
9 Pozvánka na koupaliště

18 Výstava Lidice 2023

19 Mistrovství ČR mažoretek

4–5  Investiční akce

18  Není borůvka jako borůvka

21  Oslavy 100 let školy

23  Kalendář akcí

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí 3/2023 | červen – červenec

HRADECKÉ

NOVINY 3



OTEVŘENÁ RADNICE

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí2

ZASTUPITELSTVO MĚSTA
(vybraná usnesení ze zasedání č. 5 ze dne 
17. dubna 2023)

•  vzalo na vědomí oznámení České spoři-
telny, a. s., ze dne 3. 4. 2023, o výši úroko-
vé sazby u úvěrové smlouvy č. 12403/13/
LCD a  schválilo mimořádnou splátku 
ve výši 10 000 000 Kč u  této úvěrové 
smlouvy,

•  schválilo poskytnutí individuálních dota-
cí Církevní základní škole svaté Ludmily 
v Hradci nad Moravicí ve výši 120 000 Kč 

na podporu činnosti organizace v roce 
2023 a ve výši 100 000 Kč na úhradu ná-
jemného tělocvičných zařízení (městské 
haly a tělocvičny ZŠ Hradec nad Moravi-
cí) v roce 2023,

•  schválilo poskytnutí finančního daru ve 
výši 90 000 Kč Českému svazu chova-
telů, z.s., Základní organizace Hradec nad 
Moravicí, na dokončení rekonstrukce WC,

•  schválilo poskytnutí individuální dotace 
ve výši 50 000 Kč Mažoretkám Charlie 

Hradec nad Moravicí, z.s., na uspořádání 
kvalifikačního kola 30. ročníku Mistrovství 
České republiky v mažoretkovém sportu, 
konaného 22.–23. 4. 2023 ve sportovní 
hale Základní školy Hradec nad Moravicí,

•  pověřilo pro volební období 2022–2026 
k  přijímání prohlášení snoubenců, že 
spolu vstupují do manželství členy za-
stupitelstva města: Mgr. Petr Havrlant, 
Petr Sonnek, Mgr. Jan Špička, Marek Štec 
a Josef Vícha.

RADA MĚSTA
(vybraná usnesení ze schůze č. 9 ze dne 
3.  dubna  2023, č.  10 ze dne 24.  dub-
na 2023 a č. 11 ze dne 15. května 2023)

•  schválila soupis více/méněprací na 
stavbě Rekonstrukce budovy Národní-
ho domu v Hradci nad Moravicí, na zá-
kladě kterého se cena díla navyšu-
je o 999 227,62 Kč (bez DPH) na částku 
47 792 056,70 Kč (bez DPH),

•  rozhodla ve veřejné zakázce Rekonstruk-
ce komunikace Na Tylovách v Hradci nad 
Moravicí na základě doporučení výběro-
vé komise o výběru nejvhodnější nabídky 
uchazeče BERKASTAV, s. r. o., nabídková 
cena 12 595 000 Kč (bez DPH),

•  schválila cenovou nabídku podnikající fy-
zické osoby Ing. Daniel Halfar na zajiště-
ní technického dozoru investora stavby 
Rekonstrukce komunikace Na Tylovách 
v Hradci nad Moravicí, nabídková cena 
184 000 Kč,

•  schválila cenovou nabídku společnosti 
Sportovní hřiště, s. r. o. na realizaci stav-
by Společenský prostor u ZŠ Žimrovice 
ve výši 895 432,91 Kč (bez DPH),

•  schválila cenovou nabídku společnosti 
ProjektHAUS stavby, s.r.o., na zpracová-
ní projektové dokumentace na projekt In-
stalace fotovoltaické elektrárny na střeše 
sportovní haly ZŠ Hradec nad Moravicí, 
nabídková cena 140 000 Kč (bez DPH),

•  schválila cenovou nabídku společnos-
ti BENPRO, s.r.o., na zpracování archi-
tektonické studie na realizaci projektu 
Úprava návsi v obci Jakubčovice, Hradec 
nad Moravicí, nabídková cena 121 000 Kč  
(bez DPH),

•  schválila cenovou nabídku společnosti 
UNIGEO, a.s., na zajištění provedení in-
ženýrskogeologického průzkumu komu-
nikace Horka, nabídková cena 119 800 Kč 
(bez DPH),

•  schválila výsledky hospodaření za rok 
2022 u  příspěvkových organizací tak-
to: Technické služby Hradec nad Mora-
vicí – účetní zisk ve výši 677 123,08 Kč, 
Městská knihovna a  informační cent-
rum Hradec nad Moravicí – účetní zisk 
ve výši 7 950,95 Kč, Mateřská škola Hra-
dec nad Moravicí – účetní zisk ve výši 
298 859,75 Kč, Základní škola a  Ma-
teřská škola Žimrovice – účetní zisk ve 
výši 114 755,92 Kč, Základní škola Hra-
dec nad Moravicí – účetní zisk ve výši 
238 376,34 Kč,

•  pověřila paní Martinu Kurkovou, s účin-
ností od 1. 5. 2023, výkonem funkce ře-
ditele Městské knihovny a informační-
ho centra Hradec nad Moravicí, a to na 
dobu určitou do doby jmenování ředite-
le na základě výběrového řízení,

•  schválila podání žádosti o dotaci na re-
alizaci projektu Konektivita do výzvy 
č. OPST 10/2023, Konektivita škol - Mo-
ravskoslezský kraj v  rámci Operační-
ho programu Spravedlivé transformace 
2021–2027,

•  souhlasila s realizací projektu Jedlá školní 
zahrada na zahradách ve správě Mateř-
ské školy Hradec nad Moravicí,

•  schválila ceník vstupného na koupaliště 
v Hradci nad Moravicí pro rok 2023 takto: 
celodenní vstupné: dospělí 80 Kč, děti do 
15 let 60 Kč; vstup po 16 hodině: dospě-
lí 50 Kč, děti do 15 let 40 Kč; permanent-
ka (20 vstupů): dospělí 1 200 Kč, děti do 
15 let 800 Kč,

•  vzala na vědomí zápis č. 2 z jednání kul-
turní komise ze dne 22. 3. 2023, a schvá-
lila poskytnutí dotací z rozpočtu města 
Hradec nad Moravicí pro oblast kultury 
a volnočasových aktivit v rámci Dotační-
ho programu města Hradec nad Moravi-
cí na podporu sportu, kultury a volnoča-
sových aktivit na rok 2023,

•  vzala na vědomí zápis č. 1 z jednání spor-
tovní komise ze dne 22. 3. 2023, a schvá-
lila poskytnutí dotací z rozpočtu města 
Hradec nad Moravicí pro oblast sportu 
v rámci vyhlášeného Dotačního progra-
mu města Hradec nad Moravicí na pod-
poru sportu, kultury a volnočasových ak-
tivit na rok 2023,

•  schválila poskytnutí individuální dota-
ce ve výši 50 000 Kč Základní umělec-
ké škole, Hradec nad Moravicí, Zámecká 
313, příspěvkové organizaci, na podporu 
činnosti organizace v roce 2023.

Celá znění usnesení ze zasedání zastupi-
telstva města a rady města naleznete na 
webových stránkách města v záložce Sa-
mospráva.

PLÁN JEDNÁNÍ ZM A RM
Termíny zasedání zastupitelstva měs-
ta: 12. 6. (č. 6), 11. 9. (č. 7), 30. 10. (č. 8) 
a  11.  12.  (č.  9). Zasedání zastupitelstva 
města jsou veřejná a probíhají zpravidla 
od 15.30 h v zasedací místnosti v budo-
vě Městského úřadu Hradec nad Moravicí 
(Opavská 265).
Termíny schůzí rady města: 5. 6. (č. 12), 
26.  6.  (č.  13), 17.  7.  (č.  14), 7.  8.  (č.  15), 
28.  8.  (č.  16), 18.  9.  (č.  17), 9.  10.  (č.  18), 
23. 10. (č. 19), 13. 11. (č. 20), 27. 11. (č. 21) 
a 18. 12. (č. 22).
Schůze rady města jsou neveřejné a pro-
bíhají zpravidla od 15 h v zasedací místnos-
ti v budově Městského úřadu Hradec nad 
Moravicí (Opavská 265).

Pořadová čísla zasedání zastupitelstva 
města a schůzí rady města se mohou mě-
nit v závislosti na jejich konání mimo výše 
uvedený plán. Změna termínu a místa za-
sedání zastupitelstva města a rady města 
je v působnosti starosty města.



OTEVŘENÁ RADNICE

www.muhradec.cz 3

Vážení spoluobčané, milí přátelé,
začátek úvodníku tentokrát věnuji dob-
rým zprávám týkajícím se snižování za-
dluženosti našeho města. Vzhledem 
k dlouhodobě dobrým výsledkům hos-
podaření města a růstu úvěrových sa-
zeb rozhodlo zastupitelstvo na svém 
dubnovém zasedání o  mimořádné 
splátce ve výši 10 milionů Kč u úvěru po-
skytnutému městu v roce 2014 na vý-
stavbu čistírny odpadních vod a kana-

lizace. Jedná se o poslední úvěr, který tíží naše město, přičemž 
jeho aktuální výše po uvedené mimořádné splátce činí 13,5 mi-
lionu Kč. Přitom ještě v roce 2018 byl závazek města z úvěrů cel-
kem 34,8 milionu Kč, což znamená, že se zadlužení města poda-
řilo od té doby snížit bezmála o dvě třetiny a přitom nedochází 
k omezování investičních akcí města, ba naopak.

Jak se můžete dočíst v tomto vydání Hradeckých novin, v plném 
běhu je rekonstrukce Národního domu, realizuje se oprava ces-
ty včetně odvodnění u hasičské zbrojnice v Jakubčovicích a za-
číná další velká investiční akce, kterou je celková rekonstrukce 
ulice Na Tylovách. V brzké době se uskuteční také investice v ob-
lasti školství a sportu a nezapomínáme ani na opatření a projek-
ty mající v budoucnu návratnost tím, že šetří finanční prostřed-
ky města. Projektuje se výstavba větší fotovoltaické elektrárny 
na střeše sportovní haly hradecké základní školy, byly vyměněny 
sodíkové lampy veřejného osvětlení v Bohučovicích a instalová-
ny šetřiče vody v budově městského úřadu a v Babinci. Výměna 
sodíkových lamp za úspornější, stejně tak jako šetřiče vody, bu-

dou postupně realizovány i v dalších částech města a v dalších 
městských budovách.

Čilý ruch není jen v oblasti akcí investičních, ale i akcí společen-
ských, kulturních a sportovních. Krásné počasí přálo účastní-
kům Otevírání jara a zahájení turistické sezóny, které se konalo 
22. dubna. Kdo se zúčastnil, určitě nelitoval. Dík za to patří všem 
pořadatelům. Ve stejný den se ve sportovní hale základní ško-
ly uskutečnilo kvalifikační kolo Mistrovství ČR v mažoretkovém 
sportu. Jednalo se v pořadí již o dvaadvacátý ročník konaný v na-
šem městě. Tato soutěž se za celou svou historii nikde jinde častěji 
nekonala. Proto můžeme neskromně říct, že naše město je měs-
tem mažoretkového sportu. Velkou zásluhu na tom samozřejmě 
má místní spolek Mažoretky Charlie pod vedením jeho předse-
dy pana Tomáše Hozy. Škoda jen, že současná pravidla již neu-
možňují pořádání této akce ve venkovním prostředí, jak tomu bylo 
v minulosti na nádvoří Červeného zámku a u městského parku.

Na přelomu dubna a května proběhly oslavy 78. výročí osvobo-
zení našeho města a našich obcí od válečných hrůz 2. světové 
války a nacistické okupace. Děkuji všem, kteří se na organizaci 
oslav podíleli, zejména sborům dobrovolných hasičů. Právě ve 
spolupráci s místními sbory dobrovolných hasičů pořádá město 
24. června Hradeckou pouť v městském parku, na kterou všech-
ny srdečně zveme.

Přeji Vám příjemně strávené léto.

Mgr. Patrik Orlík, starosta
starosta@muhradec.cz, +420 553 783 920

Vážení čtenáři,
rád bych vás informoval o aktuálním dění 
i plánovaných záměrech v oblasti vzdělá-
ní, kultury a sportu v našem městě.

Na konci dubna jsme se rozloučili s do-
savadní ředitelkou Městské knihovny 
a informačního centra PhDr. Mgr. Mar-
kétou Beyerovou, která se po mnoha-
leté a záslužné práci v této organizaci 
rozhodla přijmout novou výzvu a stala 

se ředitelkou Knihovny Petra Bezruče v Opavě. Vedením Měst-
ské knihovny a informačního centra byla prozatímně pověřena 
paní Martina Kurková, která v této příspěvkové organizaci dlou-
hodobě působí.

V červnu oslaví Základní škola Hradec nad Moravicí 100. výročí 
od svého založení. Rovněž tuto příspěvkovou organizaci čekají 
v dohledné době velké změny, nikoli však personální. Z iniciativy 
ředitele školy Mgr. Jiřího Kupčíka požádalo město o dotaci z ev-
ropského dotačního programu IROP (ITI) na vznik učebny virtu-
ální reality, jejíž součástí bude vedle virtuální reality také pořízení 
nových 3D tiskáren a robotů. Členové rady města se byli s tímto 
záměrem osobně seznámit přímo v základní škole, kde proběh-
la ukázka nejen možného budoucího vybavení, ale i toho stáva-
jícího, které učitelé a žáci používají ve vyučování již dnes. Před-
pokládané náklady na zřízení učebny činí 3 725 000 Kč, přičemž 
dotace by měla pokrýt 90 % z těchto nákladů. V případě získání 
dotace je otevření nové učebny plánováno v příštím roce. Ještě 
o letošních letních prázdninách proběhne v hlavní budově školy 

celková rekonstrukce toalet, jejichž současný stav je již delší dobu 
nevyhovující. Stará a opotřebovaná zařízení budou nahrazena 
novými, bezpečnými a funkčními prvky. Rekonstrukce zahrnuje 
nejen opravu záchodových kabin, ale také novou vodoinstalaci, 
podlahy, osvětlení a další doplňky, které zajistí optimální hygie-
nické podmínky. Plánované celkové náklady činí 4 200 000 Kč.

Podaří-li se městu získat dotaci, tak zřejmě již příští rok vyroste 
u mateřské školy ve Smetanově ulici v Hradci nad Moravicí mo-
derní ekologická přístavba, díky které dojde k rozšíření kapacity 
mateřské školy o jedno oddělení. Chceme tak reagovat na zvýše-
nou poptávku rodičů o umístění dětí ve školce. V současné době 
Ing. arch. Richard Špaček dokončuje dokumentaci potřebnou 
pro získání stavebního povolení (vizualizace na str. 4).

Navýšení kapacity je do budoucna plánováno i v Základní umě-
lecké škole v Zámecké ulici. V současné době probíhají jednání 
mezi ředitelkou školy Mgr. Martou Scholzovou, Moravskoslezským 
krajem jako zřizovatelem školy a naším městem jako vlastníkem 
budovy školy. Moravskoslezský kraj uvolnil částku 200 000 Kč 
na vypracování studie proveditelnosti tohoto záměru, jehož cí-
lem je nejen samotné navýšení kapacity, ale i rozšíření vyučova-
ných uměleckých oborů.

Ve spolupráci s nadačním fondem Smurfit Kappa obdrželo měs-
to grant ve výši cca 1 550 000 Kč na vybudování společenského 
prostoru v Žimrovicích, který bude sloužit k aktivnímu vyžití všech 
generací. Přímo na pozemku školy vznikne multifunkční hřiště pro 
žáky školy a veřejnost. Mezi areálem školy a hasičskou zbrojnicí 



OTEVŘENÁ RADNICE

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí4

pak bude vybudováno dětské hřiště s posezením a šachovým 
stolem. Chtěl bych u této příležitosti poděkovat odpovědným 
pracovníkům společnosti Smurfit Kappa, především panu ředi-
teli Kostasu Čanaklisovi, za podporu uvedeného projektu, jehož 
realizace je naplánována do konce srpna tohoto roku.

Na jaře proběhla revize všech dětských hřišť na území města 
a připravuje se částečná revitalizace sportovního hřiště v loka-
litě Na Tylovách, kde budou instalovány dvě branky na mini fot-
bálek a jeden basketbalový koš na streetball.

Věřím, že se nám podaří všechny zmiňované záměry dotáhnout 
do zdárného konce k prospěchu všech občanů města.

Alexander Černý, místostarosta
mstarosta@muhradec.cz, +420 553 783 928

REKONSTRUKCE NÁRODNÍHO DOMU POKRAČUJE
Práce na rekonstrukci Národního domu postupně pokračují. Z uli-
ce Opavská byl odbourán poslední původní přístavek budovy 
a byla dozděna nová obvodová stěna. Je již vystavěn prostor no-
vého výtahu a vybetonován prostor hlavního schodiště. Pokračují 
práce na oplechování a pokládce střešní krytiny. V interiéru budo-
vy probíhají instalace elektrorozvodů, zdravotechniky, vytápění 

a vzduchotechniky. Po jejich dokončení začnou práce na vnitřních 
omítkách. Zaměřeny a zadány do výroby byly jak plastové, tak hli-
níkové okna a dveře. V nejbližší době zahájí zhotovitel i další prá-
ce v exteriéru, jako jsou zateplení budovy a úpravy zpevněných 
ploch. Otevření Národního domu je plánováno na květen 2024.

Ing. Josef Hennig



OTEVŘENÁ RADNICE

www.muhradec.cz 5

OPRAVA KOMUNIKACE 
V JAKUBČOVICÍCH
V květnu byla zahájena rekonstrukce komunikace kolem hasič-
ské zbrojnice v Jakubčovicích. Zhotovitelem stavby je společnost 
JANKOSTAV, s.r.o., z Ostravy, vysoutěžená cena díla je 2,4 milio-
nu Kč (vč. DPH). Komunikace bude opravena až k dětskému hřišti 
a dále k hasičské Haverně. Plocha z žulových kostek před hasičár-
nou bude nově nahrazena asfaltovým povrchem, součástí díla je 
také odvodnění komunikace. Rekonstrukce bude hotova do kon-
ce června 2023. Novou komunikaci jistě ocení nejen místní oby-
vatelé, ale i návštěvníci rozhledny Šance a Haverny.

Ing. Josef Hennig

REKONSTRUKCE KOMUNIKACE NA TYLOVÁCH ZAHÁJENA
Na konci května byla zahájena dlouho očekávaná rekonstrukce 
ulice Na Tylovách v Hradci nad Moravicí. Projektovou dokumen-
taci zpracovala společnost RSE Project z Ostravy, zhotovitelem 
stavby se stala společnost BERKASTAV, s.r.o., z Bruntálu. Cena díla 
činí 15,3 milionu Kč (vč. DPH). Předmětem stavby je kompletní re-
konstrukce chodníků (včetně úseku k rodinnému domu č. p. 523), 
úprava veřejného osvětlení a zřízení nového přechodu pro chod-
ce (u rodinného domu č. p. 677). Od přechodu pro chodce bude 
komunikace rozšířena, opraven její povrch a zřízeno podélné par-
kování až k městskému hřbitovu. Nově upraven bude i prostor 
před hřbitovem. Součástí stavby je také oprava povrchu komu-
nikace kolem řadových rodinných domů (č. p. 563 až 570) smě-
rem k ulici Na Vyhlídce.

Rekonstrukce si vyžádá omezení provozu v ulici Na Tylovách. 
V 1. etapě bude zhotovitel úsekově zabírat část komunikace pro 
manipulaci a uložení materiálu, proto bude po tuto dobu průjezd-
ný vždy pouze jeden jízdní pruh. V rámci 2. etapy pak dojde k úplné 
uzávěře úseku od rodinného domu č. p. 677 k městskému hřbito-
vu. Objízdná trasa bude jednosměrná a povede přes ulici Na Vy-
hlídce, kolem hřbitova a dále po ulici Lidická až k Policii ČR. Průjezd 
uzavřeného úseku bude umožněn pouze vozidlům IZS (záchran-
ná služba, hasiči, policie) a popelářským vozům.
O průběhu prací a dopravních omezeních budou občané infor-
mováni na webových stránkách města a mobilním rozhlasem. 
Rekonstrukci plánujeme dokončit do konce října letošního roku.

Ing. Josef Hennig

VÝMĚNA 
VEŘEJNÉHO 
OSVĚTLENÍ 
V BOHUČOVICÍCH
V dubnu byla provedena výměna veřejné-
ho osvětlení v Bohučovicích. Výměnu, jejíž 
celkové náklady činily 493 129 Kč, proved-
la společnost ALBREKO, s. r. o. Úspornými 
LED svítidly bylo nahrazeno celkem 52 sta-
rých sodíkových lamp. Díky výměně veřej-
ného osvětlení dojde ke snížení nákladů na 
elektrickou energii přibližně o 60 %. Před-
pokládaná návratnost investice je do 10 let.

NA CHODNÍCÍCH NEPARKUJTE!
Parkování na chodnících často působí 
problémy místním obyvatelům i návštěv-
níkům našeho města. Mnoho řidičů si mys-
lí, že parkování na chodnících je přijatelné, 
pokud nebrání v pohybu chodcům. Tato 
praxe je však pro chodce i další účastníky 
silničního provozu nebezpečná.
Všichni řidiči by měli být informová-
ni o tom, že parkování na chodnících je 
přestupkem (chodníky jsou určeny pou-
ze pro chodce), který může být trestán 
pokutou. Vozidla zaparkovaná na chod-
nících a veřejných prostranstvích urče-
ných pro pěší tyto komunikace poškozu-
jí a omezují pohyb osob. Velkou překážku 
pak představují nejen pro osoby se zdra-
votním postižením, např. zrakově posti-
žené nebo vozíčkáře, ale také pro rodiče 
s dětmi a kočárky.
Je důležité zmínit, že parkování na chod-
nících se obvykle týká majitelů automobi-
lů, kteří mají možnost parkovat své vozy 
na svém pozemku, ale z různých důvodů 
to nečiní. Upozorňujeme proto, že par-
kování na chodnících není jen nezákon-
né a nebezpečné, ale může také vést ke 
zbytečným konfliktům a narušení veřej-
ného pořádku.
Žádáme proto řidiče, aby vozidla 

parkovali na oficiálních parkovacích plo-
chách, popř.  na určených parkovacích 
místech před domy, ve vlastní garáži nebo 
zahradě s možností parkování. Pokud to 
není možné, měli by být řidiči ohledupl-
ní a parkovat tak, aby neporušovali zákon 
a bezpečnost na komunikacích.



OTEVŘENÁ RADNICE

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí6

NOČNÍ KLID A POUŽÍVÁNÍ HLUČNÝCH PŘÍSTROJŮ
Začíná letní sezóna a s ní i období venkov-
ních kulturních akcí, zahradních slavností, 
grilování, prací na zahradách apod. Upo-
zorňujeme proto na zákonem stanovenou 
dobu nočního klidu, která je od 22.00 do 
06.00 hodiny, a na platné obecně závaz-
né vyhlášky v oblasti veřejného pořádku.

Obecně závazná vyhláška o  nočním 
klidu (č. 1/2023) – stanovuje celkem 26 
nocí, kdy je kvůli konání kulturních akcí pro 
veřejnost zkrácena doba nočního klidu 

(začátek nočního klidu je posunut za hra-
nici 22.00 hodiny). Ve vyhlášce najdete 
výčet těchto akcí, jejich konkrétní termíny 
jsou pak zveřejněny vždy nejméně 5 dnů 
před jejich konáním na úřední desce. 

Obecně závazná vyhláška o regulaci 
hlučných činností (č. 4/2016) – stanovu-
je povinnost zdržet se o nedělích a státem 
uznaných dnech pracovního klidu (svát-
cích), které nejsou sobotou, v době od 
06.00 do 22.00 hodin veškerých činností 

spojených s užíváním zařízení a přístrojů 
způsobujících hluk (např. sekaček na trá-
vu, cirkulárek, sbíječek, křovinořezů, mo-
torových pil apod.).

Celá znění vyhlášek města najdete na 
webových stránkách města v záložce Sa-
mospráva a ve sbírce právních předpisů 
na webových stránkách sbirkapp.gov.cz.

NÁVŠTĚVA POLSKÉHO RAKOWA
Poslední dubnový týden se zástupci měs-
ta Hradec nad Moravicí zúčastnili slav-
nostního otevření nové infrastruktury 

v polském Rakowě, který je místní čás-
tí našeho partnerského města Baborów. 
V rámci projektů Doplnění infrastruktury 

pěších a cyklistických tras v okolí partner-
ských měst Hradec nad Moravicí a Ba-
borów č.  CZ.11.  2.  45/0.0/0.0/16_013/0
003095 a č. CZ.11. 2. 45/0.0/0.0/16_013
/000299, financovaných z  prostředků 
EFRR z programu INTERREG V-A Česká 
republika - Polsko prostřednictvím Fon-
du mikroprojektů 2014–2020 v Eurore-
gionu Silesia, bylo na polské straně upra-
veno okolí rekreační oblasti u cyklostezky 
v Rakowě. Vznikl zde tzv. cyklistický pří-
stav, kde mohou cykloturisté nejen rela-
xovat a odpočívat, ale mají k dispozici také 
stanici pro opravu kol, Park & Ride (zapar-
kuj a jeď), prostor pro pohybové aktivity, 
altán, gril, herní sestavu pro děti, naučná 
přírodovědná stanoviště i informační ta-
buli s mapou turistických tras a stezek. Vy-
pravit se odtud můžete mimo jiné např. do 
obce Tłustomosty, rodiště biskupa Jose-
fa Nathana, kde byla na farním kostele in-
stalována jeho pamětní deska. Na české 
straně byl, jak jsme vás již v minulých vydá-
ních Hradeckých novin informovali, upra-
ven veřejný prostor ve Filipovicích, který již 
slouží veřejnosti. 

Ivana Hyklová

POZNEJ NAŠI SILESIANKU!
V rámci projektu propagujícího stezku roz-
hleden a vyhlídkových míst Poznej naši Si-
lesianku! – CZ.11. 2. 45/0.0/0.0/21_033/0
003120, který byl spolufinancován z Pro-
gramu INTERREG V-A Česká republika - 
Polsko, Fond mikroprojektů 2014–2020 
v Euroregionu Silesia – se zástupci měs-
ta zúčastnili dvoudenního workshopu 
na téma česko-polské projekty na úze-
mí Euroregionu Glacensis, kde se měli 
možnost potkat se zástupci jiných měst 

a obcí, vyměnit si zkušenosti a navázat na 
dobrou praxi z obdobných projektů. Sile-
sianka je název přeshraniční stezky zahr-
nující 34 rozhleden a vyhlídkových míst 
v Euroregionu Silesia, které propojuje do 
ojedinělého turistického produktu. Jeho 
součástí je také rozhledna Šance v Jakub-
čovicích a Bezručova vyhlídka v Hradci 

nad Moravicí. Obdobný projekt s názvem 
Česko-polská Hřebenovka realizoval také 
Euroregion Glacensis – dálková hřebeno-
vá trasa vede z Lužických hor a končí v Je-
senících na vrcholu Praděd.

Ivana Hyklová



OTEVŘENÁ RADNICE

www.muhradec.cz 7

OSLAVY OSVOBOZENÍ A LAMPIONOVÝ PRŮVOD
V pátek 28. 4. 2023 jsme si připomenuli 78. výročí osvobození na-
šeho města a ukončení druhé světové války. Představitelé měs-
ta a zástupci místních organizací položili květiny u památníků 

na městském hřbitově, na Podolské ulici a na Stránce. Součástí 
programu byl také lampionový průvod, ukončený zapálením va-
try a slavnostním ohňostrojem. Děkujeme všem za jejich účast.

Foto Jiří Hajduk

OTEVÍRÁNÍ JARA
V sobotu 22. 4. 2023 se konal 25. ročník populární akce Otevírání jara a zahájení turistické sezóny. Poprvé byla akce zahájena před bu-
dovou Babinec, kde se sešlo více než 300 návštěvníků. Všechny přivítal a pozdravil místostarosta města pan Alexander Černý a poté 
se již turisté vydali na vybranou trasu. Počasí přálo a do krásného přírodního okolí Hradce se vypravily celé rodiny. Letošní novinkou 
byla komentovaná prohlídka naučné stezky Hanuše, většina návštěvníků však zvolila tradiční, léty odzkoušenou trasu kolem Včelího 
hradu. V Areálu dobré pohody v Žimrovicích byl připraven odpolední doprovodný program, čehož návštěvníci s chutí využili. K tanci 
a poslechu hrála kapela Kamarádi, děti se vydováděly na skákacím hradu a připraveny byly také letové ukázky dravců. V rámci celo-
denního programu proběhly také komentované prohlídky Weisshuhnova náhonu, které jsou součástí Technotrasy.

Foto Jiří Hajduk



OTEVŘENÁ RADNICE

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí8

PODZIMNÍ VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Slavnostní vítání nových občánků našeho města se uskuteč-
ní v sobotu 28. října 2023 v 10.00 hodin ve společenském sále 
Babinec. Tento obřad je určený pro děti narozené v měsících 

únor–srpen 2023. Písemnou pozvánku s bližšími informacemi 
obdrží rodiče dětí v dostatečném časovém předstihu poštou.

KOUZELNICKÁ DISKO SHOW
V neděli 16. 4. 2023 se v Babinci konala 
kouzelnická disko show, určená pro nácti-
leté. Královna magie předváděla tajemná 
kouzla a iluze, do kterých zapojovala i ná-
vštěvníky, kteří vyčarovali květiny, uhod-
li karty, nechali si zapíchnout dýku do hla-
vy nebo useknout ruku. Po kouzelnickém 
vystoupení si mohli teenageři zatancovat 
na disko hity, které vybrali jejich vrstevníci.

JUBILEJNÍ SVATBY
V pátek 15. září 2023 si ve společenském sále Babinec připome-
neme 50., 60., 65. nebo 70. výroční uzavření manželství našich 
občanů. Matrika městského úřadu má k dispozici pouze evidenci 
svatebních obřadů, které se konaly v Hradci nad Moravicí. Pokud 

v letošním roce slavíte jubilejní svatbu, avšak manželství jste uza-
vřeli mimo Hradec nad Moravicí, kontaktuje odbor vnitřních věcí 
a kultury, tel. 553 783 923 nebo 725 666 074. Písemnou pozván-
ku s bližšími informacemi obdrží jubilanti poštou.

Foto Jiří Hajduk

CO JSME V ROCE 2022 UDĚLALI PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
V OBLASTI ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ?
Hradec nad Moravicí se díky svým obyva-
telům může za rok 2022 pochlubit výsled-
ky sběru vysloužilého elektrozařízení pře-
daného ke zpětnému odběru společnosti 
Elektrowin o celkové hmotnosti 19,65 tun. 
Každý obyvatel tak odevzdal průměrně 
3,62 kg spotřebičů. Ušetřili jsme tak spo-
třebu elektřiny a snížili produkci sklení-
kových plynů. Nespotřebovali jsme ropu, 
železnou rudu, měď a hliník, které jsou po-
třebné pro průmyslovou výrobu. Nahra-
dili jsme je právě recyklací odevzdaných 
spotřebičů.
Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje Osvěd-
čení o podílu na zlepšení životního pro-
středí, které na základě dosažených vý-
sledků vystavil kolektivní systém pro sběr 
a recyklaci vysloužilých spotřebičů Elek-
trowin. Vyplývá z něj, že díky našim odpo-
vědným obyvatelům došlo za rok 2022 
k úspoře produkce CO2 o 234,58 tun. Tip-
nete si, kolik smrků pohltí stejné množství 
CO2? 91 ks!
Také nebylo nutné vytěžit a spotřebovat 
11 520,12 litrů ropy. Představte si, že z toho-
to množství se pokryje spotřeba pohon-
ných hmot auta např. na cestu z Prahy do 
Brna po dálnici D1, a to 431 krát. Došlo také 
k úspoře 118 590,42 kWh energie. Asi stej-
né množství, jako kdybychom spustili cy-
klus myčky nádobí 118 591 krát.

Z odevzdaného množství spotřebičů se 
podařilo vrátit do výroby 11 364,18 kg žele-
za. Takové množství recyklovaného železa 
je možné použít pro výrobu 466 ks nových 
praček, aniž by bylo nutné těžit železnou 
rudu. Recyklací vysbíraných spotřebičů 
se také podařilo získat 394,95 kg mědi, 
což stačí pro ražbu 70 213 1 € mincí, nebo 
483,75 kg hliníku, který by stačil na výro-
bu 32 250 plechovek o objemu 0,33 litrů.

Pamatujte! Elektrozařízení obsahuje nejen 
dále využitelné materiály, ale také škodlivé 
látky. Odhozením do popelnice se elektro-
zařízení nedostanou k recyklaci, ale skončí 
nevyužité na skládce. Odevzdávejte spo-
třebiče na sběrný dvůr, nebo poslednímu 
prodejci při zakoupení nového!

Zdroj: ELEKTROWIN, a. s.

info@tridimolej.cz 800 016 017

Zbylé oleje z grilovačky
je nejlepší vytřídit

S letními teplotami se na zahradách, terasách i piknikových místech
znovu rozpalují grily a vůně masa a zeleniny se line všemi směry. Je
známo, že velký podíl na chuti a vůni všech těch grilovaných dobrotmají
právě oleje a tuky, bez kterých by to prostě nešlo. Jenže co s nimi, když se
všechno dojí a zbydou jen mastná oka na dnech nádob? Vytřiďte je!
Jak na to amapu popelnic najdete nawww.tridimolej.cz



SPOLEČNOST A KULTURA

www.muhradec.cz 9

V posledních měsících uspořádala měst-
ská knihovna pro své čtenáře, žáky základ-
ních a mateřských škol, ale i pro širokou ve-
řejnost spoustu zajímavých akcí, jako jsou 
přednášky, autorské čtení, výstavy, kni-
hovnické lekce, soutěže apod. Jednalo se 
o Noc s Andersenem, Pasování prvňáčků, 
besedu Vesmírníček s geologem P. Bro-
žem, přednášku Jánské Koupele s auto-
ry nové knihy a hosty, Klubíčko nejmen-
ších čtenářů a další. Všechny tyto aktivity 
budou i nadále pokračovat a těšíme se na 
vaši účast.

Během letních prázdnin, od 1.  7. do 
1. 9. 2023 (včetně), bude knihovna ote-
vřena dle prázdninové otevírací doby: úte-
rý a čtvrtek 9.00–12.00 a 13.00–17.00 ho-
din. V případě dotazů k výpůjčkám knih 
a jejich rezervacím nás kontaktujte na tel. 
553 784 242. K vrácení výpůjček během 
prázdninových dnů doporučujeme vyu-
žívat především biblioschránku.

Od června do konce srpna bude na měst-
ském koupališti opět v provozu knihobud-
ka, kde si můžete knihy nejen zapůjčit, ale 
také si je odnést domů.

O prázdninách můžete v městské knihov-
ně zhlédnout výstavu obrazů básníka 
a malíře Davida Bátora s názvem Abstrakt-
ní spiritismus a výstavu k výročí 140 let od 
narození F. Kafky Záhadné pouto, která 
dokumentuje minulost, současnost a bu-
doucnost výjimečných vztahů českého 
a židovského národa.

Informační centrum má od května do 
června rozšířenou otevírací dobu: pon-
dělí až sobota 8.00–12.00 a 13.00–15.00 
hodin. Od července do konce srpna bude 
otevřeno: sobota až pondělí 8.00–12.00 
a 13.00–15.00 hodin; úterý až pátek 8.00–
12.00 a 12.30–16.00 hodin.

V létě se budou opět konat pravidelné ko-
mentované prohlídky Weisshuhnova ka-
nálu. Termíny najdete v kalendáři akcí na 
webu www.ichradec.cz nebo na stránkách 
technotrasa.cz, kde si prohlídku můžete 
rovnou rezervovat. Těšit se můžete i na 
turistické výšlapy a cyklovýlety do oko-
lí ve spolupráci s Maticí slezskou, poboč-
ným spolkem Hradec nad Moravicí. Tento 
rok jsme byli opět vybráni do letní soutě-
že s televizí Déčko, která bude probíhat od 
1. 7. do 31. 8. 2023. Rodiny s dětmi sbírají 
speciální kódy (také v našem informačním 
centru) a hledají kešky v přírodě.

Martina Kurková

INFORMUJE

KOUPALIŠTĚ ZAHÁJILO LETNÍ SEZÓNU
Od 1. června do konce srpna si můžete let-
ní chvíle zpříjemnit na hradeckém měst-
ském koupališti, které nabízí odpočinek 
v klidném prostředí pod hradeckým zám-
kem. Koupaliště je otevřeno denně od 9 
do 19 hodin (v případě nepříznivých kli-
matických podmínek je koupaliště uza-
vřeno). Kromě plaveckého bazénu, který 
je vyhlášený průzračně čistou vodou, na-
jdete na koupališti brouzdaliště a zázemí 
pro děti, převlékárny, stánek s občerstve-
ním a možnost odstavení kol. Vzhledem 
k nárůstu cen (především elektřiny, vod-
ného a stočného a bazénové chemie, jejíž 
cena se za poslední tři roky více než zdvoj-
násobila) bylo vstupné na koupaliště mír-
ně navýšeno.

Ceník vstupného: celodenní vstup – do-
spělí 80 Kč, děti do 15 let 60 Kč; vstup po 
16 hodině – dospělí 50 Kč, děti do 15 let 
40 Kč; permanentka (20 vstupů) – dospě-
lí 1 200 Kč, děti do 15 let 800 Kč (perma-
nentky zakoupíte v pokladně koupaliště).

Při vstupu do areálu obdrží návštěvníci 
vstupenku a kontrolní pásku na zápěstí. 
Páska je nepřenosná a slouží k opakova-
nému vstupu do areálu v průběhu jedno-
ho dne. Těšíme se na vaši návštěvu a pře-
jeme příjemné letní chvíle na hradeckém 
koupališti.

Roman Celta

REDAKČNÍ UZÁVĚRKY DALŠÍCH VYDÁNÍ HRADECKÝCH NOVIN
15. 7. 2023 (HN č. 4, vydání na měsíce srpen–září), 15. 9. 2023 (HN č. 5, vydání na měsíce říjen-listopad) a 15. 11. 2023 (HN č. 6, vydání 
na měsíce prosinec–leden). Příspěvky a inzerci zasílejte k výše uvedeným termínům. Kontakt na redakci: tel. 553 783 940, 725 666 074, 
e-mail: zpravodaj@muhradec.cz.



Zpravodaj města Hradec nad Moravicí10

SPOLEČNOST A KULTURA

NĚKOLIK TIPŮ Z KNIŽNÍCH NOVINEK, KTERÉ ČEKAJÍ NA SVÉ ČTENÁŘE

Cima, A.: Vzpomínky na úhoře
Cowely Heller, M.: Papírový palác
Dán, D.: Kožené srdce
Davouze, M.: Pohádky pro deštivé prázdniny
Dostál, A.: Když prší jehličí
Erdösová, Z.: Listy z Mexika
Hajdová, M.: Jeřabinový dům
Hale, J.: Rozmarýnová zátoka
Kalbouchová, P.: U severní zdi
Klevisová, M.: Vraní oko
Krainer, E.: Operativec. Břídilové z Kábulu
Mai, P.: Štěstí voní jako chleba

Morillot, J.: Rudé orchideje ze Šanghaje
Mornštajnová, A.: Les v domě
Peroutková, I.: Isabela a bílé mraky
Potůčková, L.: Návrat nežádoucí
Roberts, N.: Procitnutí
Sládečková, K.: Smrková Tišina
Slíva, V.: Všelijak poplantané
Sparring, A.: Chmatákovi a zlatý diamant
Sutherland, K.: Temné sestry
Trojan, P.: Polské přímoří
Vondruška, V.: Zásnubní prsten

KLUB SENIORŮ ŽIMROVICE
Na únorovém setkání potěšili členy naše-
ho klubu žáci a pedagogové základní ško-
ly v Žimrovicích, kteří pro nás uspořádali 
moc hezké vystoupení. Připravili básničky, 
scénky, pohádku a na závěr jsme si všichni 
za doprovodu kytary a saxofonu zazpívali.
Inspirací k březnovému klubovému setká-
ní nám byla nedávná návštěva potomků 
rodu Lichnovských v Hradci nad Moravi-
cí. Požádali jsme proto Ing. Karla Hanáka, 
výborného vypravěče a znalce historie, 
o přednášku doplněnou projekcí. Bývalý 
pan starosta mezi nás zavítal spolu s dlou-
holetou průvodkyní hradeckého zámku 

paní Martou Janečkovou. Poutavě vyprá-
věli o knížecím rodu a seznámili nás ne-
jen s historií, ale také se současností rodu 
Lichnovských. Pan Hanák vyprávění obo-
hatil o  zajímavosti a  vlastní zkušenosti 
z osobního setkání s potomky rodu, kte-
ří přijali jeho pozvání na zahradní pose-
zení s grilováním. Také jsme se dozvědě-
li o setkání zastupitele města pana Pavla 
Kuzníka s potomky Lichnovských v dale-
ké Brazílii.
V dubnu jsme mezi námi přivítali opavské-
ho děkana Mgr. Václava Koloničného, který 
absolvoval náročnou pěší pouť z Opavy až 

do španělského Santiaga de Compostela, 
kde jsou v katedrále uloženy ostatky sv. Ja-
kuba, patrona Španělska a všech poutníků. 
Tato Svatojakubská poutní cesta, na kte-
rou se každoročně vydávají tisíce poutní-
ků, vede také Hradcem nad Moravicí. Pan 
Koloničný nám vyprávěl o zážitcích z pěší 
pouti a z pobytu ve Španělsku. Zajímavou 
podívanou v katedrále je gigantická kadi-
delnice, visící ze stropu, kterou rozhoupává 
osm silných mužů. Tato kadidelnice dosa-
huje rychlosti téměř 68 km/hod. Nádherná 
přednáška byla doplněna projekcí.
V květnu každoročně slavíme Den matek. 

KLUB ŽEN JAKUBČOVICE
V pátek 10. 3. 2023 jsme v jakubčovickém Klubu žen oslavily Me-
zinárodní den žen. U této příležitosti jsme uspořádaly členskou 
schůzi a naplánovaly nové aktivity, nechybělo ani malé občerst-
vení. Slavnostní setkání jsme završily besedou o knize Karin Led-
nické Šikmý kostel, kterou pro nás připravila paní Zdeňka Hyklo-
vá, knihovnice městské knihovny v Hradci nad Moravicí. Děkujeme 
za její zajímavé a poutavé vyprávění, které doplnila fotografiemi 
a úryvky z knihy. V sobotu 22. 4. 2023 jsme zavítaly do Olomouce 
na výstavu Flóra. V expozici s názvem Království barev jsme zhléd-
ly tisíce květin všech možných barev a druhů. K vidění byly narci-
sy, tulipány, plaménky, lilie, ostrožky, hortenzie, toulitky a spousta 

orchidejí. Kromě hlavní expozice jsme si prohlédly unikátní exem-
pláře bonsají, a mohly jsme si také vybrat z pestré nabídky pro-
dejců na zahradnických trzích. Na konci dubna jsme provedly 
generální úklid kulturního domu. V sobotu 13. 5. 2023 jsme připra-
vily pro všechny maminky a babičky malou oslavu Dne matek, na 
které nás svým vystoupením potěšili žáci základní školy ve Skři-
pově a Základní umělecké školy v Hradci nad Moravicí. Všechny 
maminky a babičky od nás dostaly malou pozornost. Poděko-
vání patří všem členkám Klubu žen za jejich aktivitu a pomoc při 
uskutečňování akcí.

Za Klub žen Jakubčovice Ludmila Sonnková



www.muhradec.cz 11

SPOLEČNOST A KULTURA

Naše pozvání dne 11. 5. 2023 přijali starosta 
našeho města Mgr. Patrik Orlík, místosta-
rosta pan Alexander Černý, majitel Šten-
cel Transport Ing. Josef Štencel a zástup-
kyně společnosti Smurfit Kappa Ing. Lenka 
Kadlecová za divizi papírna a Mgr. Micha-
ela Křížová za divizi kartonáž. Pozvaní ře-
ditelé obou divizí se z pracovních důvo-
dů nemohli zúčastnit. Setkání bylo velice 
milé. Náš svátek zpříjemnili vystoupením 
děti a žáci základní a mateřské školy v Ži-
mrovicích. Na závěr vystoupili žáci ZUŠ 
v Hradci a členové sboru Gola pod peda-
gogickým vedením Olgy Golhové, Magdy 

Hrudové, Romana Vaňka a Petra Okénky. 
Zaposlouchali jsme se do nestárnoucích 
melodií a tónů saxofonů, příčné flétny, kla-
víru a nakonec zpěvu. Za nádherné vystou-
pení a pohlazení po duši moc děkujeme. 
Pro naši jubilantku paní Annu Terberovou, 
která oslavila krásných 90 let, bylo překva-
pením vystoupení Jonáše Slováka který 
jen pro ni zazpíval dvě písně v doprovo-
du klavíristy Petra Okénky. Jonáši, kterého 
13 let pedagogicky vedla paní učitelka Olga 
Golhová, jsme pogratulovali k přijetí na vy-
sokou školu, obor operní zpěv.
Chtěla bych touto cestou ještě jednou 

velice poděkovat všem účinkujícím dě-
tem, žákům, pedagogům a všem hostům, 
kteří přijali pozvání do našeho klubu, za je-
jich vystoupení a poutavá vyprávění. Po-
děkování patří také ředitelům divize pa-
pírna a divize kartonáž Ing. Josefu Vrtiškovi 
a Ing. Kostasi Čanaklisovi a majiteli Štencel 
Transport Ing. Josefu Štenclovi za finanč-
ní sponzorský dar, a žimrovickým hasičům 
pod vedením Miroslava Kříže za sponzor-
ský dar ve formě zabijačky.

Zdeňka Víchová, 
jednatelka Klubu seniorů

PAMÁTKA J. A. KOMENSKÉHO
V neděli 26. 3. 2023 jsme v kapli Husova sboru v Hradci nad Mora-
vicí uctili památku 431 let od narození Jana Amose Komenského. 
Náboženská obec Církve československé husitské připravila slav-
nostní bohoslužbu, kterou sloužili biskup olomoucké diecéze To-
máš Chytil spolu s emeritní biskupkou Janou Šilerovou z Nábo-
ženské obce CČSH Ostrava Heřmanice a zpěvem ji doprovodil 
pěvecký sbor ZUŠ Hradec nad Moravicí. Kapli poctil svou návště-
vou také patriarcha Tomáš Butta, který pronesl slovo a položil vě-
nec u pomníku J. A. Komenského na zahradě kaple. Následovala 
přednáška Marcela Sladkowského na téma odkazu Komenského 
ve výtvarné tvorbě a výzdob sborů husitské církve v bývalé os-
travské diecézi. Pravidelné bohoslužby probíhají v kapli každou 
první neděli v měsíci (v 10.30 h), a to až do svátku památky zesnu-
lých. Těšíme se na vaši účast nejen na bohoslužbách, ale také na 
dalších akcích, které pro vás připravíme.

David Švrček, Náboženská obec CČSH v Opavě

STROM ŽIVOTA NABÍZÍ LASKAVOST A PODPORU
Mobilní hospic Strom života již osmým rokem pomáhá nevyléči-
telně nemocným a jejich blízkým. Poskytujeme celé rodině pod-
poru tam, kde se cítí nejlépe, tedy doma.

Potřebujete pomoc lékařů a zdravotních sester a informa-
ce o tom, jak zajistit zdravotní péči doma?
Zdravotní služba našeho mobilního hospice zajistí veškerou péči 
o vážně nemocného. Zkušený zdravotník, který je součástí mul-
tioborového týmu složeného z lékařů, všeobecných sester, so-
ciálních pracovníků a dalších odborníků na paliativní péči přijede 
k vám domů. Dostanete všechny potřebné informace, které mo-
hou zmírnit vaše případné obavy. Zdravotní pracovníci mají vždy 
s sebou veškerá potřebná zařízení, léky či pomůcky, které vaše-
mu blízkému uleví. Zdravotnická služba je poskytována bezplat-
ně 24 hodin denně 7 dní v týdnu. Kontakt: Mgr. Jana Wasilová tel: 
553 254 793, e-mail: zdravotni@zivotastrom.cz.

Potřebujete pomoc se zajištěním péče o blízkého člověka 
doma po dobu, kdy si zařizujete své nezbytné záležitosti 
nebo si potřebujete odpočinout?
Terénní odlehčovací služba je poskytována jak uživatelům, 
o které je pečováno, tak osobám pečujícím. Osoba pečující 
může využít své zastoupení pomocí odlehčovacích asisten-
tů a získat tak čas pro vyřízení svých záležitostí, ale také třeba 

pro odpočinek. Kontakt: Mgr. Lenka Košťálová tel: 732 254 793, 
e-mail: kostalova@zivotastrom.cz.

Potřebujete si s  někým promluvit o  tom, co prožíváte?  
Dozvědět se o možnostech, jak postupovat dál?
Pracovníci odborného sociálního poradenství nabízí bezplat-
né poradenství v praktických záležitostech pro vážně nemocné, 
pečující a pozůstalé. Jedná se především o informace k žádosti 
o příspěvek na péči, informace pro vyřízení důchodů, pozůsta-
losti či dědického řízení. Pracovníci poradny poskytují i psycho-
sociální podporu. Kontakt: Mgr. Marie Dorazilová tel: 553 038 014, 
e-mail: poradna@zivotastrom.cz. Více informací najdete na 
www.zivotastrom.cz.

Mgr. Margareta Holešová, Andělé Stromu života p. s.



SPOLEČNOST A KULTURA / ŠKOLSTVÍ

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí12

ZÁKLADNÍ ŠKOLA HRADEC NAD MORAVICÍ

DEBATIÁDA
V březnu se 12 žáků vyššího stupně zú-
častnilo školního kola Debatiády, kterou 
pořádá Asociace debatních klubů. Jejich 
úkolem bylo v rámci řízené debaty nad 
kontroverzním tématem odhalit pod-
statný společenský problém a pokusit se 
představit možnosti jeho řešení. V deba-
tě proti sobě stojí vždy dva dvoučlenné 
týmy. Ten, kterému se pomocí konstruk-
tivní argumentace podaří lépe obhájit svá 
tvrzení, debatu vyhrává. Ve školním kole 
týmy diskutovaly nad dvěma tezemi: Stát 
by měl lépe kontrolovat trh s alkoholem 
a Způsob výuky v českých školách by se 
měl změnit. Argumentačně nejlepší výkon 
předvedl, a první místo si odnesl, tým Vla-
dislavové (Martin Sonnek a Štěpán Balnar), 
druhé místo obsadil tým Metr Pára (Linda 
Lacová a Petr Škrobánek). Tyto dva vítěz-
né týmy se 10. 5. 2023 utkaly na gymná-
ziu PORG Ostrava se soutěžícími z tohoto 
gymnázia a gymnázia Havířov, kdy disku-
tovaly nad tématy Využívání umělé inteli-
gence v naší společnosti by se mělo změ-
nit a Způsob hodnocení v českých školách 
by se měl změnit. Tým ve složení Štěpán 
Balnar a Martin Sonnek v tvrdé konkuren-
ci obstál na výbornou. Krajské kolo vyhráli 

a postoupili do republikového finále, kte-
ré se bude konat 10. 6. 2023 v Praze. Obě-
ma týmům děkujeme za reprezentaci ško-
ly a gratulujeme k výbornému výsledku.

Mgr. Markéta Mazurová

DEN UČITELŮ
V den narození Jana Amose Komenského, 
28. března, si připomínáme Den učitelů. 
V naší škole se stalo tradicí, že žáci na ten-
to den připraví pro své vyučující překva-
pení ve formě kulturního vystoupení. Vše 
poté v režii žáků devátého ročníku před-
vedou učitelům a ostatním žákům. Úlohy 
moderátorů se letos ujali Valentina Koneč-
ná, Petr Škrobánek a Ondřej Novák. Škála 
představení byla opravdu pestrá - pohád-
ky, tanečky, hra na hudební nástroje, vari-
ace v ložním povlečení a další vystoupení. 

V závěru děti poděkovaly vyučujícím drob-
nou kytičkou a čokoládou za jejich prá-
ci, trpělivost a roli průvodců vzděláváním.

Mgr. Markéta Mazurová 
a Mgr. Lenka Mainušová

ODMĚNA ZA SOUTĚŽ
Říká se, že přemýšlení bolí. Tento nepo-
hodlný stav však neodradil některé devá-
ťáky, kteří se zapojili do školní soutěže vě-
nované československým legiím. Vítězové 
a organizátoři měli slíbenou lákavou od-
měnu - dopoledne strávené mimo školu. 
Dne 4. 5. 2023 si svou výhru vybrali. Čeka-
la je exkurze do Okresního archivu v Opa-
vě, kterou nám umožnil Mgr. Martin Sosna. 
Žáci prozkoumali místa, kam se veřejnost 
běžně nedostane, prohlédli si staré lis-
tiny, kroniky a také nahlédli pod pokličku 
restaurátorům. Uvědomili si, že pro prá-
ci v archivu je potřeba nejen zájem o his-
torii a dostatečná dávka trpělivosti při ba-
datelské práci, ale třeba i znalosti z oboru 
chemie. Po návštěvě archivu následovala 
ještě komentovaná prohlídka opavských 
promenád, kterou nám zprostředkovala 
Opavská kulturní organizace.

Mgr. Lenka Mainušová

ZÁPIS ŽÁKŮ DO 1. TŘÍDY
Duben je měsíc, v němž se v průběhu škol-
ního roku asi nejvíc spojují slova začátek 
a konec. Je koncem pro žáky 9. ročníku, 
kteří se zúčastňují přijímacích zkoušek na 
střední školy a připravují se opustit ško-
lu, která jim vytvářela zázemí a podmín-
ky, aby byli v budoucí etapě svého života 



ŠKOLSTVÍ

www.muhradec.cz 13

úspěšní. Jejich místa však nezůstanou 
prázdná, protože v září nastoupí noví žáci, 
kteří budou stát na začátku svého vzdě-
lávacího procesu. Pomyslným začátkem 
se stal pro tři desítky dětí 13. duben, kdy 
na naší škole proběhl zápis do 1. ročníku. 
Budoucí prvňáčci měli předvést své zna-
losti, dovednosti a komunikační schop-
nosti, zarecitovat básničku, zazpívat pís-
ničku, rozeznat geometrické tvary, barvy, 
čísla, pravou a levou stranu, držení tužky, 
práci s nůžkami, určit domácí či volně žijí-
cí zvířata atd. Zápisu byli přítomni i rodiče 
dětí, kteří sledovali průběh a způsob prá-
ce učitele s dítětem. Celé odpoledne pro-
běhlo v příjemné atmosféře. Děkuji všem 
pedagogickým pracovníkům, kteří se podí-
leli na přípravě a průběhu zápisu a také ro-
dičům, kteří přivedli své děti do naší školy.

Mgr. Jan Vícha

PASOVÁNÍ NA ČTENÁŘE
V pondělí 17. 4. 2023 se v městské knihov-
ně uskutečnilo pasování prvňáčků na čte-
náře. Děti se zúčastnily besedy s autor-
kou dětských knížek Zuzanou Pospíšilovou 
a dostaly knihu z prostředí Hradce nad 
Moravicí, kterou pro ně napsala. Protože 
děti už znají většinu písmen, pasovala je 
poté sama autorka na čtenáře. Děti si také 
prohlédly knihovnu, seznámily se s druhy 
knížek a způsobem jejich půjčování. Akce 
se všem velice líbila a věříme, že si děti ke 
čtení brzy najdou svou cestičku.

FANTASTICKÉ 2. MÍSTO NAŠICH 
FLORBALISTEK
Po postupu z okrskového kola čekalo na 
naše dívky premiérové okresní finále ve 
florbalu, které se konalo 19. 4. 2023 v zá-
kladní škole Otická v Opavě. Turnaje se 
zúčastnilo 6 nejlepších škol okresu Opa-
va a vítězné družstvo postoupilo do kraj-
ského finále. Hrálo se systémem každý 
s každým. Díky velké obětavosti, kterou 
hráčky předvedly v každém zápase, a vý-
bornému výkonu naší brankářky Emmy 
Steigrové se holky mohly radovat z fantas-
tického 2. místa a zasloužených stříbrných 
medailí. Sestava: Emma Steigrová, Niko-
la Byrtusová, Viktorie Prohászková, Tere-
za Kurková, Nikol Curylová, Linda Lacová, 
Amálie Byrtusová, Natálie Nováková, Te-
reza Mainušová, Valentina Konečná a Eliš-
ka Šindlerová.

Michal Zajíček

ODZNAK VŠESTRANNOSTI
V  úterý 18.  4.  2023 se početná sesta-
va žáků vydala na okresní finále Odzna-
ku všestrannosti olympijských vítězů, 
které se konalo tradičně v základní ško-
le Englišova v Opavě. Naše škola vyslala 
do okresního finále osmičlenné družstvo 
a jedenáct jednotlivců. Na všechny če-
kalo 5 disciplín: hod medicinbalem, pře-
skoky přes švihadlo, kliky, trojskok z místa 
snožmo a driblink. Naše družstvo se, stej-
ně jako vloni, umístilo na skvělém 6. místě 

z jedenácti zúčastněných škol, a všichni 
závodníci byli hodnoceni mezi jednotliv-
ci ve svém ročníku narození. Všem žákům 
děkujeme za vzornou reprezentaci školy.

Michal Zajíček

MCDONALD’S CUP
Ve druhé polovině dubna proběhl tradič-
ní celorepublikový fotbalový turnaj Mc-
Donald’s cup, který je určen pro žáky niž-
šího stupně a každoročně se ho účastní 
více než 30 škol z okresu. Letošního roč-
níku se zúčastnily obě věkové kategorie, 
a to žáci 1.–3. třídy a žáci 4.–5. třídy. Naši 
nejmladší fotbalisté se umístili ve své sku-
pině na 4. místě. Týden poté bojovali ve 
Vítkově o postup starší žáci. Ti svým vý-
konem mile překvapili, zaslouženě celý 
turnaj vyhráli a postoupili do okresního fi-
nále, do kterého se probojovalo 9 nejlep-
ších škol. Náš tým nakonec obsadil vyni-
kající šesté místo v okrese Opava. Všem 
hráčům patří velká pochvala a poděková-
ní za skvělou reprezentaci školy. Sestavy: 
kategorie 1.–3. třída - Matěj Hrubý, Maxmi-
lián Týn, David Šebesta, Matěj Dorko, Ma-
rek Válek, Mikuláš Šrom, Mikuláš Římský, 
Šimon Müller a Martin Zajíček; kategorie 
4.–5. třída - Jonáš Blatecký, Adam Szwed, 
Adam Csöbök, Mario Klein, Radek Burda, 
Daniel Tesař, Šimon Kurka, Tadeáš Balnar 
a Tomáš Stiborský.

Michal Zajíček



ŠKOLSTVÍ

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí14

ZÁKLADNÍ ŠKOLA 
A MATEŘSKÁ ŠKOLA ŽIMROVICE
PŘÍPRAVA NA VELIKONOČNÍ SVÁTKY
Děti z mateřské i základní školy se již podruhé zúčastnily progra-
mu Střediska volného času v Opavě, který byl zaměřen na jarní 
lidové zvykosloví a velikonoční tradice. V pestrém programu vy-
stoupil dětský folklorní soubor Úsměv a cimbálová muzika ZUŠ 
Opava, v dílničkách se děti naučily plést pomlázky z proutí, na-
zdobit vajíčka voskovou technikou a nechyběla ani návštěva mi-
nizoo s právě vylíhnutými kuřátky, housátky a dalšími mláďátky. 
Také jsme přijali pozvání vedoucí vychovatelky ZŠ Hradec nad 
Moravicí paní Petry Tomanové, která pro děti připravila dopole-
dne s velikonoční tematikou.

PROJEKTOVÉ DNY
V rámci projektu Učení je zábava, spolufinancovaného Evropskou 
unií, se žáci zúčastnili dvou projektových dní mimo školu. První, 
nazvaný Malý antropolog, probíhal ve Světě techniky v Dolních 
Vítkovicích v Ostravě. Dětem se velmi líbila především praktická 
část, kdy např. ve skupinách skládaly kostru lidského těla. Druhý 
projektový den probíhal ve firmě Vitaminátor v Sosnové. Zde se 
děti v rámci programu Sadařova stezka seznámily s ekologickým 
hospodařením a s životem zvířat na farmě. Díky oběma projek-
tovým dnům získaly děti spoustu nových poznatků a vyzkoušely 
si i mnoho praktických činností.

PASOVÁNÍ MALÝCH ČTENÁŘŮ
V dubnu proběhla v městské knihovně v Hradci nad Moravi-
cí krásná akce, na které byli naši prvňáčci pasováni na čtená-
ře. Celou akcí provázela spisovatelka paní Zuzana Pospíšilová. 

Děti obdržely pasovací lis-
tinu a knihu s věnováním. 
Velmi děkujeme za pozvá-
ní a za příjemně strávené 
dopoledne.

VYSTOUPENÍ PRO 
SENIORY
Již podruhé v tomto roce jsme při-
jali pozvání žimrovických seniorů. Tentokráte nás doprovodily 
i děti z mateřské školy, třídy Včeliček, které připravily básničky, 
písničky a taneček o berušce. Školní děti předvedly dramatiza-
ci pohádky, country tanec, klavírní vystoupení a dokonce i ukáz-
ku stepu. Děti i jejich učitelé byli odměněni balíčky, za což velmi 
děkujeme. Doufáme, že jsme diváky potěšili a příště opět rádi 
přijdeme.

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA
Areál naší školy přímo vybízí k souznění s přírodou – nově uprave-
ná a osázená zahrada, stromy a keře s hnízdícími ptáky a zahrad-
ní jezírko, kde v současné době pozorujeme vývoj žabích jedin-
ců. S láskou k přírodě souvisí třídění odpadů, kterému se na naší 
škole věnujeme. Ve třídách i na chodbách jsou umístěny nádo-
by na třídění papíru, plastů a třídíme i bioodpad ze zahrady. Jsme 
také zapojeni do projektů Les ve škole a Recyklohraní, kde jsme 
se zavázali splnit celoroční cíl – sbírali jsme drobné elektro a ba-
terie a našli jsme Elektrosaura naší školy. V rámci Dne Země jsme 
navštívili sběrný dvůr v Hradci nad Moravicí, kterým nás prove-
dl pan Roman Celta. Jeho povídání bylo moc zajímavé, dokázal 
zodpovědět i všetečné otázky žáků. Po celý rok pracujeme ne-
jen s materiály dostupnými na Recyklohraní, ale využíváme i další 
portály, např. Tonda Obal. Žáci se ekologických aktivit zúčastňu-
jí s elánem a nadšením. Moc si přejeme, aby se tím, co se ve ško-
le naučí, řídili i v dospělosti.

Kolektiv ZŠ a MŠ Žimrovice

BESEDA S PLANETOLOGEM, NÁVŠTĚVA 
SBĚRNÉHO DVORA A DOPRAVNÍ VÝCHOVA
Paní učitelka nám řekla, že ve středu 19. 4. 2023 půjdeme na be-
sedu s planetologem panem Brožem. Všichni jsme se těšili. Bese-
da byla moc zajímavá. Po skončení besedy jsme šli do knihovny. 
Knihovna v Hradci je velká, je v ní spousta naučných, odborných 
a dětských knih a moc se nám tam líbilo.

V  dubnu každoročně slavíme Den Země. Jde o  celosvěto-
vě známou akci zaměřenou na ochranu životního prostředí. 



ŠKOLSTVÍ

www.muhradec.cz 15

Při této příležitosti jsme navštívili také sběrný dvůr v Hradci nad 
Moravicí. Je to nově otevřené místo pro sběr odpadu. Pracovník 
sběrného dvora nás seznámil s druhy odpadů, které se zde ode-
bírají. Například suť, staré televize, pračky, ořezané větve a starý 
nábytek. Sběrný dvůr umožňuje obyvatelům města a okolí svá-
žet odpad na určené místo. Tímto zabraňujeme vzniku černých 
skládek a chráníme životní prostředí.

Dne 18. 4. 2023 jsme jeli autobusem na dopravní hřiště do Malých 
Hoštic. Po příjezdu jsme se rozdělili na dvě skupiny – jedna šla do 
učebny a jedna na dopravní hřiště. V učebně jsme procvičovali 
dopravní značky a psali jsme test. Na dopravním hřišti to vypadá 
jako na silnici a my jsme tam jezdili na kolech. Paní učitelky děla-
ly chodce a bylo to moc fajn. Když jsme dojezdili, šli jsme na dět-
ské hřiště a potom jsme se vrátili zpět do školy.

Olívie Stratilová a Tereza Feilhauerová, 4. ročník

MATEŘSKÁ ŠKOLA HRADEC NAD MORAVICÍ

PROŽITKOVÉ VZDĚLÁVÁNÍ
Paní učitelky ze třídy Kuřátka pozvaly pří-
mo do třídy mezi nejmenší děti členy inte-
grovaného záchranného systému – pro-
fesionálního hasiče pana Matěje Vernera 
a profesionálního záchranáře pana Mar-
tina Karolu. Děti si mohly zkusit poslech-
nout své srdce, nechat si obvázat hlavu, 
obléknout sterilní oblek, který nosí lékaři 
a zdravotní sestry nebo si vyzkoušet hel-
mu či oblečení, které používají profesio-
nální hasiči. Děti byly odvážné a velmi zví-
davé. Forma prožitkového učení je pro děti 

velmi motivující, zábavná a důležitá, proto-
že to, co si samy mohou prožít a vyzkou-
šet, si také budou pamatovat.

Třída Kuřátka, Hradec nad Moravicí

PÁLENÍ ČARODĚJNIC
Na konci dubna jsme se s dětmi vydali do 
lesního baru. Cílem naší výpravy neby-
lo jen opéct si párek a spálit čarodějnici, 
kterou jsme si s dětmi ve školce vyrobi-
li, ale také vyčistit cestou přírodu od od-
padků. Počasí nám přálo a do práce jsme 
se pustili s dobrou náladou. Všichni jsme 
se vybavili pracovními rukavicemi a oče-
kávali jsme mnoho práce. Cesta, kterou 
jsme si vybrali, však byla čistší, než jsme 
čekali, a pytel na odpadky jsme naplnili 
jen do poloviny. Odměnou za naši snahu 
bylo příjemné prostředí lesního baru. Vel-
ké děti si párek opékaly samy, těm mlad-
ším pomáhaly paní učitelky. Nezapomně-
li jsme si povědět o nebezpečnosti ohně, 
prevenci popálení, a připomněli jsme dě-
tem jak správně reagovat, když vidí požár. 
Děti si vyzkoušely skluzavku, houpačky 
a pokochaly se krásnými výhledy do oko-
lí. Moc děkujeme majitelům lesního baru 
za pomoc s občerstvením i péčí o bez-
pečnost dětí.

Kolektiv MŠ Bohučovice

Letos se nám poprvé podařilo zorganizo-
vat v naší vesničce Pálení čarodějnic. A jak 
už to na čarodějnice bývá, v daný čas se 
nad školkou začala stahovat mračna a za-
čal foukat silný vítr… A tak jsme s dětmi za-
čali čarovat: „Čáry, máry, abraka, dabraka, 
ať jsou nad námi zas modrá oblaka.“ Po-
vedlo se! Sluníčko na nás začalo vykukovat 

a my mohli vyrazit. Společně s rodiči jsme 
se vrhli do hledání úkolů, kotlíkových ingre-
diencí, lezli po pavoučí síti, létali na metle 
a plnili spoustu dalších aktivit. Po náročné 
cestě jsme dorazili k místní Haverně. Pro 
děti tu bylo připraveno překvapení v po-
době hledání pokladu, kotlíku na všechny 
ingredience, které děti cestou nasbíraly 
a mohly si tak uvařit kouzelný lektvar. Míst-
ní hasiči a tatínci dětí rozdělali oheň nejen 
na slaměnou čarodějnici, ale také na opé-
kání buřtů. Na závěr nás čekala sladká od-
měna od maminek, které napekly samé 
dobroty. Velice děkujeme všem rodičům 
za ochotu pomoci, zvláště pak manže-
lům Týnovým za odměny pro děti a her-
ní aktivity.

Kolektiv MŠ Jakubčovice

SVÁTEK MATEK
Ve čtvrtek 11. 5. 2023 jsme v kajlovecké 
hasičské zbrojnici oslavili Den matek. Ma-
teřská škola společně s místním sborem 
dobrovolných hasičů připravila příjemné 
odpoledne pro všechny maminky, babič-
ky, tetičky… zkrátka zvány byly všechny 
místní obyvatelky. Děti maminkám zazpí-
valy písničky a zarecitovaly básně spoje-
né s oslavou jara a tohoto krásného rodin-
ného svátku. Také předvedly norský pizza 
taneček a rytmizaci na píseň inspirova-
nou Afrikou. Na závěr odehrály muzikál 
o Budulínkovi a sklidily zasloužený obdiv 
a potlesk všech diváků. Drobné pohoštění 



ŠKOLSTVÍ

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí16

a kytičku pro každou ženu připravili míst-
ní hasiči. Velké poděkování patří SDH Kaj-
lovec za podporu a všem hostům za jejich 
milou účast.

Kolektiv MŠ Kajlovec

INFORMACE ZE ŠKOLNÍ JÍDELNY
V rámci plnění praxe na vysoké škole nás 
v květnu navštívila studentka nutriční te-
rapie na Lékařské fakultě Ostravské uni-
verzity, a také bývalá žákyně ZŠ Hradec 
nad Moravicí, Romana Zacherová. Vedou-
cí školní jídelny paní Jana Křížová jí ukáza-
la celý provoz kuchyně, např.  co všech-
no musí jídelna splňovat v rámci projektu 
Skutečně zdravá škola nebo jak se sesta-
vují týdenní jídelníčky. „Jako bývalá žáky-
ně ZŠ Hradec nad Moravicí a také strávník 
školní jídelny musím říct, že jsem byla vel-
mi překvapena všemi změnami, které tady 
od doby, kdy jsem vyšla ze školy, proběhly. 
Z pohledu studentky nutriční terapie hod-
notím zdejší jídelníčky velmi kladně, líbí se 
mi, že je ve stravě zařazeno mnoho celo-
zrnného pečiva, obilovin, ovoce a zeleniny, 

používají se i netypické druhy příloh – jako 
je bulgur či quinoa – a omezuje se používaní 
volných cukrů, které jsou v dnešní době té-
měř ve všem. Překvapilo mě, že k zahuštění 
některých pokrmů jsou využívány luštěni-
nové, a tím pádem i přirozeně bezlepkové 
mouky, vhodné pro celiaky. Já sama jsem 

takovou školní jídelnu nezažila, a tak tiše zá-
vidím nejenom dětem, ale i ostatním stráv-
níkům, kteří se díky sehranému týmu školní 
jídelny a vedení školky v Hradci nad Moravi-
cí mohou kvalitně a zdravě stravovat.“

Romana Zacherová, studentka nutriční 
terapie a tým školní jídelny

CÍRKEVNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLA SVATÉ LUDMILY
DRUŽINA JE PO ŠKOLE
Po delší odmlce se v naší škole opět ko-
nala akce Družina je po škole, a to hned 
dvakrát – na konci dubna a první květno-
vý pátek. V čase od 16.00 do 20.30 hodin 
si žáci mohli zasportovat i projevit svou 
kreativitu. V závěru absolvovali stezku od-
vahy pod zámeckými hradbami. Podruhé 
se akce nesla v duchu „pomoci přírodě“. 
Opět nechyběly venkovní hry, tentokrá-
te zaměřené na třídění odpadu. Ve škole 
pak byly připraveny dílničky zaměřené na 
recyklaci a tematicky ke Dni matek. Žáci 
připravili maminkám vkusné dárečky z te-
trapakových obalů, kartonů či korkových 
špuntů. Odměnou za jejich úsilí bylo oblí-
bené malování na obličej, které využily té-
měř všechny děti.

MgA. Martina Němcová

OPAVSKÝ SKŘIVÁNEK
Středisko volného času v Opavě každoroč-
ně pořádá soutěž dětských lidových zpě-
váků Opavský skřivánek. Letos byl o soutěž 

velký zájem. Okresního kola se zúčastnilo 
106 sólistů, 4 dua a 2 tria, přičemž dále po-
stoupilo 25 dětí. Finále proběhlo za dopro-
vodu cimbálové muziky 21. 4. 2023 v Lout-
kovém divadle v Opavě. Děti mohly zpívat 
v zapůjčených krojích, a tím podtrhnout 
výraz svého projevu. Odtud postoupily už 
jen 2 děti (10–15 let) do moravsko-slez-
ského kola Zpěváček 2023, které se usku-
teční v Janíkově stodole v Rožnově pod 
Radhoštěm. Máme velikou radost, že do 
Rožnova jede naše žákyně Markéta Bein-
hauerová, které také touto cestou gratulu-
jeme k úspěchu a přejeme jí, aby ji zpívání 
bavilo i nadále.

Mgr. Marie Křesťanová

VÝLET DO LONDÝNA
Na konci dubna jsme navštívili Londýn, 
rušnou metropoli, která nás uchvátila svou 
krásou a majestátností. Každý večer jsme 
se nechali unést vírem velkoměsta a obdi-
vovali noční život, jenž nikdy neusíná. Podí-
vali jsme se do muzea Madame Tussauds, 
které nás velmi zaujalo. Nacházely se zde 
dokonale propracované voskové figuríny, 
které vypadaly, jako by měly každou chvíli 
oživnout. Nejvíce nás bavila část, kde nás 
v podzemí strašily figuríny, které na první 
pohled vypadaly jako sochy, ale ve skuteč-
nosti to byli lidé. Celé čtyři dny jsme si uži-
li nejen díky skvělé organizaci, ale přede-
vším díky přátelské atmosféře, která nás 
všechny obklopovala.

Natálie Maňáková, 9. třída

DNES JÍM JAKO PAPUÁNEC
V úterý 25. 4. 2023 se prostory školy pro-
měnily v  cizokrajné území Papuy Nové 
Guiney. Tento den byl věnovaný projektu 

Den africké kuchyně spojený s workshopem bubeníků z Konga.



ŠKOLSTVÍ

www.muhradec.cz 17

salesiánského hnutí Dnes jím jako Papu-
ánec. Příbuzná jedné paní učitelky, která 
na Papui žije, natočila přímo pro naši ško-
lu krátkou reportáž, a děti tak mohly zís-
kat prvotní informace o této zemi. V prů-
běhu dne pak žáci procházeli stanovišti, 
která pro ně připravili jejich učitelé – pře-
konávali těžký terén ve výškách, pozná-
vali tamní přírodu a ochutnávali papuán-
ská jídla, která si sami připravili. Naše paní 

kuchařky dokonce uvařily jednu papuán-
skou specialitu. Děti se vyřádily při stavě-
ní stromového obydlí, ale největší úspěch 
mělo přetahování lanem. Tento projekto-
vý den se opravdu vydařil.

Ing. Marie Černá

ÚSPĚCH ODDÍLU TAEKWONDA
V  sobotu 22.  4.  2023 se naši taekwon-
disté   zúčastnili prvních závodů sezony 
2023 s názvem Bohemia Cup, které se ko-
naly ve Vodňanech. Vynikajícím výsledkem 
se může pochlubit naše nadaná taekwon-
distka Markéta Beinhauerová, která doká-
zala vyhrát ve své kategorii. Její bojovnost 
a precizní techniky byly velmi působivé. 
Neméně kvalitně závodili i další členové 
našeho oddílu. Medaili si odvezla Barbora 
Jandíková, Aneta Hellebrandová a Maty-
áš Pracný. Poděkování náleží trenérce Kat-
ce, která se závodníkům věnovala s velkou 
péčí a trpělivostí, což bylo pro naše mladé 

sportovce velmi důležité. Závody ve Vod-
ňanech tak představovaly pro náš školní 
oddíl úspěšný začátek sezony 2023.

Ing. Tomáš Honěk

BLAHOPŘEJEME
I v tomto školním roce jsme se radovali 
z úspěchů našich žáků ve vědomostních 
i dovednostních soutěžích. Kryštof Lazec-
ký z 8. třídy obsadil 1. místo v okresním kole 
Biologické olympiády, jeho spolužák Ma-
touš Demel se umístil na 3. místě v okres-
ním kole Dějepisné olympiády. Radost nám 
udělala také Edita Tesařová z 9. třídy, která 
obsadila 2. místo v okresním kole Olympiá-
dy v českém jazyce. Sedmák Josef Kuběna 
zase uspěl v soutěži v technických doved-
nostech, kterou organizuje Střední škola 
technická na Kolofíkově nábřeží, kde obsa-
dil 3. místo. Všem žákům a žákyni gratuluje-
me a přejeme radost z dalšího vzdělávání!

Mgr. Lucie Víchová

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA
INSPIRUJÍCÍ KLAVÍRNÍ 
PŘEHLÍDKY
Dne 17. 3. 2023 se v Základní umělecké 
škole v Hlučíně konala Okresní klavírní pře-
hlídka. Ze třídy pana učitele Petra Okénky 
se jí zúčastnili čtyři mladí klavíristé – An-
tonín Chybík, František Bilík, Maxmilián 
Čermák a Lukáš Bátor. Celkem vystoupi-
lo 58 žáků, z nichž 14 postoupilo do kraj-
ského kola, které se uskutečnilo 14. 4. 2023 
v Základní umělecké škole ve Frýdku-Míst-
ku. Z naší školy postoupil Maxmilián Čer-
mák se skladbou Václava Kaprála nazva-
nou Píseň sirotka. Dalším postupujícím se 
stal Lukáš Bátor se skladbou Petra Ebe-
na – Malý portrét č. 5, Risoluto e marciale 
a Canzonettou od Jana Ladislava Dusíka. 
Všem žákům srdečně gratulujeme a děku-
jeme za vynikající reprezentaci školy.

KRAJSKÉ KOLO PŘINESLO 
MNOHO RADOSTI
Děkujeme všem žákům za skvělou repre-
zentaci naší školy v  krajském kole sou-
těže MŠMT ve hře na akordeon, které se 

konalo 29.–30. 3. 2023 v ZUŠ Klimkovice. 
V sólové hře získala Karolína Volná 1. mís-
to a Alena Kadlubiecová 2. místo a zvlášt-
ní ocenění poroty za provedení autorské 
skladby. Akordeonové duo Alena Kadlu-
biecová a  Karolína Volná dále obsadilo 
3. místo, a Akordeon band v orchestrální 
hře 1. místo. Zvláštní cenou poroty za vy-
nikající přípravu žáků byla oceněna peda-
gožka Marta Scholzová. Všem akordeonis-
tům blahopřejeme!

PRO BOHEMIA
Ve dnech 30. 3.–2. 4. 2023 se v prosto-
rách Janáčkovy konzervatoře v Ostravě 
konal 21. ročník Mezinárodní interpretač-
ní soutěže Pro Bohemia. Z naší školy se jí 
zúčastnili 3 žáci z pěvecké a klavírní třídy. 
Jan Wittek v 0. kategorii a Adéla Glogarová 
a Lukáš Bátor v 1. kategorii. Adéla Glogaro-
vá a Lukáš Bátor si shodně vyzpívali nád-
herné 3. místo.
V klavírní části soutěže získal Lukáš Bá-
tor za svůj uvolněný a muzikální projev 

v interpretaci všech nastudovaných skla-
deb krásné 3. místo a  k  tomu zvláštní 
ocenění poroty za vynikající interpretaci 
skladby Felixe Mendelssohna Bartholdy-
ho Dětský kus č. 1. Gratulujeme a děkuje-
me našim žákům, učitelům Olze Golhové, 
Petrovi Okénkovi a korepetitorům Anně 
Kvěchové a Petru Okénkovi za vynikající 
reprezentaci školy.

VELIKONOČNÍ DÍLNY
Před velikonočními svátky jsme pro žáky 
výtvarného oboru a jejich rodiče uspo-
řádali velikonoční dílny. Všichni společně 
si mohli vytvořit drobné velikonoční a jar-
ní dekorace a přání. Děkujeme za hojnou 
účast a přátelské setkání.



ŠKOLSTVÍ / OKÉNKO DO ZAHRADY

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí18

SLAVNOSTNÍ VERNISÁŽ 
V HRABYNI
Hradecké akordeonistky Karolína Vol-
ná a Marta Scholzová dne 27. 4. 2023 hu-
debně podkreslovaly slavnostní otevře-
ní Národního památníku II. světové války 
v Hrabyni, který se po více než roční rekon-
strukci opět otevřel návštěvníkům. Domi-
nantou výstavy je velkolepá válečná scéna 
odkazující na ostravsko-opavskou opera-
ci. Za pozvání děkujeme náměstkyni pro 
odbornou činnost Mgr. Kamile Polákové.

GRATULUJEME
Naši mladí výtvarníci se zúčastnili 51. roč-
níku Mezinárodní dětské výtvarné výstavy 
Lidice 2023. V letošním ročníku na téma 
„tanec“ přišlo do soutěže celkem 16 416 
dětských prací z 83 zemí světa. Odborná 
porota udělila 1 356 ocenění včetně 187 
medailí. Naši výtvarníci Tereza Binarová, 
Julie Hutníková, Johana Křempková, Julie 

Křempková a Matyáš Bešel získali pro ško-
lu cennou medaili za kolekci kombinované 
techniky. Všechny oceněné práce budou 
do 31. ledna 2024 vystaveny v Lidické ga-
lerii. Děkujeme paní učitelce Ivetě Kova-
líkové za přípravu žáků a výtvarníkům za 
skvělou reprezentaci školy a města Hra-
dec nad Moravicí.

ZVEME VÁS K PŘIJÍMACÍM 
TALENTOVÝM ZKOUŠKÁM
Přijímací talentové zkoušky pro školní rok 
2023/2024 se budou konat od 30. 5. do 
16. 6. 2023. 
Prosíme o vyplnění elektronické přihlášky 
na www.izus.cz a rezervaci termínu. Po-
žadavky k talentovým zkouškám nalezne-
te na http://zus-hradec.cz/prijimaci-rizeni/ 
Těšíme se na vás!

Marta Scholzová a kolektiv ZUŠ

NENÍ BORŮVKA JAKO BORŮVKA
Blíží se léto a s ním sezóna borůvek. Kdo 
by neměl rád borůvkové buchty! Za bo-
růvkami však nemusíte daleko do lesa, ale 
můžete si je vypěstovat na vlastní zahrád-
ce. Možná budete při jejich nákupu trochu 
překvapeni, že existují borůvky kanadské, 
kamčatské, čukotské a dokonce indiánské. 
Jsou to všechno opravdu borůvky a mají 
vůbec něco společného? Jen tu modrou 
barvu plodů.
Začněme kanadskými borůvkami, které 
jsou asi nejznámější. Jsou taky označová-
ny jako zahradní, hroznovité, chocholaté 
nebo velkoplodé. Jsou opravdu příbuzné 
našich lesních borůvek, mají však oproti 
nim tu výhodu, že od jejich plodů nebude-
te mít modré ruce ani pusu. Jsou původem 
se severní Ameriky, odtud název kanad-
ské, a v dnešní době už mají nespočet kul-
tivarů. Jejich pěstování není zase tak ná-
ročné, s lesními borůvkami mají společné 
to, že potřebují kyselou půdní reakci (pH 
4–5). Správná výsadba je pro bohatou úro-
du a dlouhodobé pěstování kanadských 
borůvek zásadní. Vysazujeme je do čisté 
rašeliny nebo speciálního substrátu pro 
borůvky. Kanadské borůvky koření měl-
ce, proto k výsadbě stačí připravit jámu 
40–45 cm hlubokou, ale aspoň 70 cm širo-
kou, Pokud vysazujete více borůvek, je lep-
ší je sadit vedle sebe do společného řád-
ku (cca 80–90 cm od sebe) a vytvořit tak 
jednu společnou jámu. Vhodné je od okol-
ní zeminy oddělit substrát folií. Kanadské 
borůvky mají rády jen velmi lehký polostín, 
obecně pak platí, že čím více budou mít 

vody, tím více slunce snesou. Zvláště v hor-
kých letních měsících jsou vděčné za pra-
videlnou zálivku. Důležitý je také správný 
jarní řez, kdy se odstraňují větve starší než 
3–4 roky a slabé výhony. Necháváme ma-
ximálně 8–12 hlavních výhonů. Rostlina pak 
bude silná a bude mít velké plody. Za vhod-
né stanoviště a správnou péči se vám ka-
nadské borůvky odmění bohatou úrodou.
Pokud v zahradnictví narazíte na kamčat-
skou, čukotskou nebo dokonce sibiřskou 
borůvku, jedná se stále o stejnou rostli-
nu. Je to zimolez kamčatský, pocházející 
z Dálného východu. S lesními borůvkami 
nemá nic společného, opravdu jen tu bar-
vu plodů. Je to opadavý keř vysoký 1–2 m, 
kvete velmi brzy na jaře a modré plody 
podlouhlého tvaru se mohou objevovat 
už v květnu. Proto se taky můžete setkat 
s názvem jarní borůvka. Na pěstování je zi-
molez nenáročný, na rozdíl od zahradních 
borůvek nepotřebuje kyselou zem. Spoko-
jí se s normální zahradní půdou, je vděč-
ný za slunečné stanoviště a každé čtyři 
roky je vhodné jeho razantnější zmlazení. 

Dá se použít i do živých plotů. Je zcela 
mrazuvzdorný.
Stejně nenáročný je i třetí druh „borůvek“ – 
indiánská borůvka. Jak už asi tušíte, ne-
jedná se o borůvku, je to muchovník. Ně-
kdy se taky označuje jako aljašská borůvka 
a není divu, roste v severní Americe. Je to 
vzdušný keř až stromek, velice odolný. Lze 
jej pěstovat i jako vysokokmen nebo libo-
volně stříhat. Za slunné stanoviště se od-
vděčí větším množstvím chutných plo-
dů. Jsou až 1 cm velké, dozrávají postupně 
a připomínají vzhledem trochu plody aró-
nie – černého jeřábu. Muchovník je mra-
zuvzdorný a netrpí škůdci ani chorobami. 
Je už vyšlechtěna řada kultivarů, a ozdo-
bu svými květy udělá i v okrasné zahrádce.
Pokud už některou z uvedených „borů-
vek“ máte nebo se ji chystáte pořídit, přeji 
hodně zdaru při jejich pěstování. A pokud 
ne, vypravte se na pravé borůvky do lesa, 
letos to podle množství květů vypadá na 
bohatou úrodu.

Lenka Klementová, 
zahrádkáři Jakubčovice



SPORT

www.muhradec.cz 19

MČR V MAŽORETKOVÉM SPORTU
P ř e d p o s l e d n í  d u b n ov ý  v í ke n d 
22.–23. 4. 2023 hostil Hradec nad Mora-
vicí, již po dvaadvacáté, mažoretky z celé 
České republiky. Kvalifikačního a semifi-
nálového kola 30. ročníku Mistrovství ČR 
v mažoretkovém sportu, které se konalo 
ve sportovní hale základní školy, se účast-
nilo 790 mažoretek a představilo se 345 
formací. Pořadatelem celé akce byl spo-
lek Mažoretky Charlie Hradec nad Mora-
vicí ve spolupráci s Českou federací ma-
žoretkového sportu. Mistrovství se konalo 
za finanční podpory a pod záštitou města 
Hradec nad Moravicí a Moravskoslezského 
kraje, za což velmi děkujeme, protože bez 
finanční podpory bychom takto rozsáh-
lou sportovní akci nemohli v dnešní době 
uskutečnit. Při zahajovacím ceremoniálu 
již tradičně zazněla česká hymna, kterou 
zazpíval sólista Národního divadla morav-
skoslezského pan Peter Svetlík. Mažoretky 
přišel přivítat starosta města Mgr. Patrik 
Orlík, ředitel školy Mgr. Jiří Kupčík a náměs-
tek hejtmana Moravskoslezského kraje 

Ing. Jaroslav Kania, který ve svém proslo-
vu potvrdil svůj slib z loňského roku, a to, 
že bude usilovat o konání mistrovství svě-
ta v Ostravě, což se opravdu podařilo a le-
tošní mistrovství světa se uskuteční v Os-
travě v srpnu.
V průběhu obou dvou dnů bylo předáno 
1 450 medailí ve všech kategoriích. Ov-
šem mažoretky usilovaly nejen o medaile, 
ale také o postupy do vyšších kol. Domá-
cí mažoretky Charlie si zaslouženě odnes-
ly cenné kovy a postoupily do finálového 
kola MČR. Ty nejmenší, littlekadetky, získa-
ly 3. místo za mini formaci, kadetka Marké-
ta Ploskuňáková si za sólo odnesla rovněž 
bronz a seniorky vybojovaly zlatou příčku 
za pochodové defilé. Za skvělou přípravu 
našeho týmu děkujeme trenérkám Marce-
le Tesařové a Sylvii Kociánové.
Jsem velmi rád, že právě naše město je 
z pořadatelských měst na prvním mís-
tě, náš tým Mažoretky Charlie organizuje 
mistrovství posledních deset let a budu 
věřit, že ještě nějaký čas vydržíme. Jako 

předseda našeho spolku musím oprav-
du poděkovat paní Miroslavě Vincurkové 
a paní Haně Hozové – jsou to největší ta-
houni v organizaci mistrovství a fungování 
našeho spolku. Poděkování patří také ro-
dičům, kamarádům a všem, kteří nám byli 
nápomocni při letošním ročníku. Je to ma-
ratón, který bychom bez těchto pomocní-
ků absolutně nezvládli. Budeme věřit, že 
se nám podaří zorganizovat MČR i v roce 
2024 a mažoretky v našem městě opět 
přivítáme. Našemu týmu držíme palce ve 
finále MČR a k postupu na mistrovství svě-
ta. Příznivci mažoretkového sportu a naše-
ho týmu Charlie si mohou přečíst více na 
mazoretky-charlie.cz.

Tomáš Hoza, 
předseda Mažoretky Charlie Hradec

Foto Mijoka Hranice



SPORT / ZVEME VÁS

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí20

DALŠÍ ÚSPĚCH NAŠICH ŠACHISTŮ
Šachový oddíl při TJ Hradec nad Moravicí, po přestávce způso-
bené Covidem, opět zvítězil v okresní soutěži družstev v sezoně 
2022/23 a má možnost postoupit do vyšší soutěže. Podmínkou 
postupu do okresního přeboru je schválení hry na pěti šachov-
nicích Okresním šachovým svazem. Letos náš oddíl slaví 20 let 
od svého založení, kdy navázal na zaniklý oddíl Brano. A bylo to 
bohatých 20 let – namátkou bych zmínil např. šachový turnaj na 
zámku v roce 2009, který se konal v reprezentativním prostředí 
velké dvorany Červeného zámku při příležitosti 100. výročí ote-
vření Národního domu v Hradci – Podolí. V současné době se hrá-
či kromě okresních soutěží účastní také mládežnických turnajů 
a dalších akcí, například simultánek a turnajů v rámci šachového 
festivalu Ostravský koník. Zveme tímto všechny zájemce o krá-
lovskou hru do naší klubovny v budově na fotbalovém hřišti. Vel-
mi rádi vás mezi sebou přivítáme. Scházíme se vždy ve čtvrtek 
v 16 hodin (telefonní kontakt na oddíl je 736 461 986). Disponu-
jeme dobrým zázemím, máme trenéra mládeže, kterým je pan 
Hynek Moravec, a příjemný kolektiv všech věkových kategorií, 
od dětí až po nestora, zakladatele šachového oddílu a stále ak-
tivního hráče pana Adolfa Tesárka, který letos oslaví 85. naroze-
niny. Ve finálové části okresní soutěže byl vyhodnocen jako nej-
lepší hráč ze zúčastněných mužstev. Přejeme našim šachistům 
mnoho sportovních úspěchů v sezoně 2023/24.

Za šachový oddíl Michal Kopecký, předseda

Na fotografii odleva jsou pan Petr Klemens, pan Jiří Jirásek, 
Adam Bilík, pan Luboš Čupa, Jakub Hrbáč, trenér mládeže 

Hynek Moravec, sedící pan Adolf Tesárek, a pan Michal Kopecký.



PRO DĚTI / ZVEME VÁS

www.muhradec.cz 21

Ahoj děti, vyplňte správně křížovku
a v tajence najdete odpověď na OTÁZKU.

Na co se všechny děti už těší? 
No přece na …

OSMISMĚRKA 

N O A A D Á Z A
Y L K S Š P V R
T D B O E A L U
S I Ř N L Ž I K
R D I H A E T A
P O C D H K R K
S H H K O É U T
Ě C O L N O P .

Najdi tato slova: 

HLAVA, TRUP, CHODIDLO, PAŽE, KRK, BŘICHO, 
RUKA, NOHA, ZÁDA, PRSTY, NOS, OKO

TAJENKA: ……………………………………………….........................

1

2

3

4

5

6

7

8

9

SKRÝVAČKY 
V každé větě je ukryto nějaké zvíře.  
Dovedete ho najít?  
(Příklad: SLAVÍK PĚJE, ŽE KOSI CHODÍ BOSI.) 

LEVANDULE VONÍ A LÁKÁ VČELY. ČISTÉ 
OKNO SE LESKNE. PŘESKOČ KANÁL. KDE MÁ 
POKLADNIČKU KAČKA? KDY ZAČÍNÁ NOVÝ 
ROK? JABLKO ZAČALO ČERVENAT. NA KOLE-
JE LENTILKY NESYP. VEČER U TELEVIZE BRA-
TR USNUL. MLÉKO SE PRODÁVÁ V OBCHODĚ. 
MÁŠ SNAHU SADIT BRAMBORY. PŘIKRYJ DĚDU 
DEKOU. NESU PRÁDLO DO PRAČKY. HONZA SE 
KOUPE S KAMARÁDY V BAZÉNU. MASO BYLO 
DOBRÉ. DĚTI SAMY ŠLY DO KINA. MOJE KOLO 
SE ZTRATILO. LEPRA SE DÁ LÉČIT. V KOUPEL-
NĚ JE MOKRÁ VANA. PEXESO VALINKA HRAJE 
RÁDA. UKLIĎTE LEHÁTKA. VYLOV CELÝ RYB-
NÍK. ZÍTRA KYTARU NEPŘINESU. NA MLÉKO 
ZELÍ NEJEZ. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Připravila redakce ve spolupráci s žáky CZŠ Hradec nad Moravicí.



INZERCE

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí22

Místo výkonu práce: 
Hradec nad Moravicí

Benefity:
Příspěvek na penzijní připojištění, stravenkový paušál, 
čtvrtletní bonus, dovolená navíc, možnost práce z HO

Kontakt: 
michaela.koumarova@hranipex.com

+420 601 697 987
www.hranipex.cz

Vyhlížíte dobrou práci?
Úspěšná mezinárodní společnost vám nabízí jistotu stabilního

zaměstnání a nadstandardní mzdové podmínky.

Technický/á konzultant/ka

• Návrh a realizace topidel
• Stavba kachlových sporáků
• Stavba akumulačních krbů
• Renovace kamen a sporáků
• Čištění a opravy kamen

Hradec nad Moravicí
www.kamna.borec.cz
Tel.: 777 257 713
E-mail: LMremeslo@gmail.com

ul. U Cukrovaru 13, Opava - Kateřinky (vedle restaurace Contact)ul. U Cukrovaru 13, Opava - Kateřinky (vedle restaurace Contact)

ZLATO Market servis:
Svatba, narozeniny, večírek?
Lihoviny, vína, sekty a piva v Keg sudech

lze VRÁTIT neotevřené a nepoškozené.

NEJVĚTŠÍ výběr značek sudového piva v Opavě !

1825–2023

198 let

Pwww.napojove-centrum.cz Po–Pá: 8.00–16.30  | So: 8.00–12.00
AKCEPTUJEME  PLATEBNÍ  KARTY!

&728  644  712

&728  644  712

Půjčovné chlazení po celý rok při zakoupení sudového piva Zlatovar

Sudové limonády z produkce 
Zlatovar 
Malina, Citron, Pomeranč, Kiwi, 
Cola, Jahoda
599,-/30L | 9,90/0,5L (1L=19,96)
799,-/50L | 7,99/0,5L (1L=15,98)

Domácí výčep Zlatovar:
Opavské výčepní 10
    749,-/20L | 18,72/0,5L (1L=37,45) 
1 079,-/30L | 17,98/0,5L (1L=35,96)
1 699,-/50L | 16,99/0,5L (1L=33,98)

Opavská jedenáctka 11
839,-/20L | 20,97/0,5L (1L=41,95)

1 149,-/30L | 19,15/0,5L (1L=38,30)
1 799,-/50L | 17,99/0,5L (1L=35,98)

Opavský ležák 12
889,-/20L | 22,22/0,5L (1L=44,45)

1 199,-/30L | 19,98/0,5L (1L=39,96)
1 899,-/50L | 18,99/0,5L (1L=37,98) 

Ceny s DPH + vratná záloha

Pivo a nápoje všeho druhu · Rumy  · Lihoviny · Víno · Nealko · Drogerie
Samoobsluha · Výkupový automat láhví · Půjčovna výčepů

MALOOBCHODNÍ PRODEJ ZA AKČNÍ CENY PRO DOMÁCNOSTI, ŠIROKOU VEŘEJNOST

ZAL. 1298

www.zlatovar.cz

   N
yn

í je
 ná

š s
kla

d d
os

tu
pn

ý i
 z o

bc
hv

at
u –

 Ex
it P

ek
ař

sk
á 

Půjčovné chlazení po celý rok při zakoupení sudového piva Zlatovar

Sudové limonády z produkce 
Zlatovar 
Malina
Cola, Jahoda
599,-

/0,5L (1L=41,95)
/0,5L (1L=38,30)
/0,5L (1L=35,98)

/0,5L (1L=44,45)
/0,5L (1L=39,96)
/0,5L (1L=37,98) 

/0,5L (1L=41,95)
/0,5L (1L=38,30)
/0,5L (1L=35,98)

/0,5L (1L=44,45)
/0,5L (1L=39,96)
/0,5L (1L=37,98) 

&728  644  712

799,-/50L | 7,99/0,5L (1L=15,98)799,-

0,5 L
Kč 12,49

cena s dph

(1L
=2

4,9
8)



ZVEME VÁS

www.muhradec.cz 23

KALENDÁŘ AKCÍ
ČERVEN–ČERVENEC 2023

  Otevřené chrámy, do 31. 10. , 
so 9.00–16.00 a ne 10.00–16.00, 
víkendové komentované prohlídky 
kostela sv. Petra a Pavla

  Návštěvnická sezóna zámku, 
do 1. 10. , út–ne 10.00–17.00 h, součástí 
hlavního prohlídkového okruhu zámku 
Hradec nad Moravicí je expozice 
Po stopách Hanse Albrechta hraběte 
z Harrachu

  Výstavy v Bíle věži, do 3. 9. , expozice 
Nadpřirozené bytosti, O věži ve věži 
- fotografie Eduarda Lichovského 
a Krásy Hradce nad Moravicí - výtvarné 
práce žáků hradeckých ZŠ a ZUŠ

  Městské koupaliště, do 31. 8. , 
denně 9.00–19.00 h (v případě 
nepříznivého počasí je koupaliště 
uzavřeno), více na str. 9

  Akvarely, do 28. 6. , městská 
knihovna, výstava obrazů Věry 
Karasové s motivy Hradce a jeho okolí

  Sbírej barvy duhy, do 30. 6. , 
knihovna Domoradovice, soutěž pro 
dětské čtenáře

  Setkání hradeckých pamětníků, 
5. 6. , 9.00 h, městský úřad (zasedací 
místnost v přízemí), beseda s Karlem 
Hanákem - Zmizelé domy 2

  Pohádkové hraní, 5. 6. , 9.00 h 
a 10.30 h, sál Babinec, představení 
opavského divadélka Pajáda pro děti 
MŠ a Klubíčka

  Benátská noc, 9. 6., od 20.00 h, 
hřiště Bohučovice, letní taneční party

  115 let SDH Kajlovec, 9.–11. 6. , oslavy 
založení hasičského sboru v Kajlovci, 
námětové cvičení, memoriál Jana 
Drašáka, mše svatá v hasičském 
areálu, slavnostní schůze a průvod; 
11. 6. od 15.30 h odpolední zábavný 
program v hasičském areálu

  Kilpi Heroes Race, 10. 6. , od 10.00 h, 
start před hotelem Belaria, 8. ročník 
extrémního překážkového závodu

  Absolventský koncert ZUŠ, 10. 6, 
17.00 h, kostel sv. Petra a Pavla, Josef 
Vícha - varhany, Emily Grace Beck - 
příčná flétna

  Fotbalové utkání, 10. 6., 17.00 h, 
hřiště TJ Hradec, domácí utkání muži 
III. třída sk. C mezi TJ Hradec nad 
Moravicí a TJ Otice

  Zuškaření, 15. 6., od 16.00 h, 
ZUŠ Hradec nad Moravicí, celoškolní 
akce v budově školy a na zahradě

  100 let ZŠ Hradec nad Moravicí, 
16. 6. , 14.00 h prohlídka školy, 16.00 h 
školní akademie, 18.00 h posezení 
v atriu, občerstvení zajištěno

  Klub Duháček, 16. 6. , 9.00–11.00 h 
a 14.30–15.00 h, den otevřených dveří 
v MŠ Hradec nad Moravicí

  Bohučovická Open Air, 17. 6. , 
od 20.00 h, areál chovatelů 
Bohučovická ul., letní taneční party

  Fotbalové utkání, 17. 6. , 17.00 h, 
hřiště TJ Hradec, domácím utkání muži 
„A“ I. třída sk. A mezi TJ Hradec nad 
Moravicí a FK Město Albrechtice

  Turistický výlet, 18. 6. , odjezd 
vlakem z železniční stanice Hradec 
v 8.05 h, pochod z Háje ve Slezsku 
do Lhoty u Opavy, návštěva Muzea 
mlynářství v areálu Mlýna u vodníka 
Slámy, pořádá Matice slezská

  Mezinárodní den jógy, 21. 6. , 18.00 h, 
nádvoří Červeného zámku, zacvičte si 
společně jógu, v případě nepříznivého 
počasí se akce nekoná

  O čarodějnici Xsíxsáře, 21.–22. 6. , 
9.00–13.00 h (začátek vždy v celou 
hodinu), pohádka pro děti v prostorách 
Bílého zámku, rezervace na tel. 
604 381 520 (Agentura Veronika)

  Hradecká pouť, 24. 6. , od 10.00 h, 
městský park, celodenní program, 
více na str. 20

  Abstraktní spiritismus, 29. 6.–31. 8. , 
městská knihovna, výstava obrazů 
Davida Bátora, známého básníka 
a malíře

  Hudební podvečer, 30. 6. , 
od 18.00 h, Pivovarské sklepy, 
účinkuje Baard‘s Band a jeho hosté

  Čertův poklad, 1.–2. 7. , začátek vždy 
v 9.30, 10.45, 14.00 a 15.15 h, pohádka 
pro děti v prostorách zámku, rezervace 
na tel. 604 381 520 (Agentura 
Veronika)

  Záhadné pouto, 3. 7.–1. 9. , městská 
knihovna, výstava k výročí 140 let 
od narození Franze Kafky, která 
dokumentuje minulost a současnost 
výjimečných vztahů českého 
a židovského národa

  Technotrasa, 14. 7. , 8.45 h, horní 
parkoviště Smurfit Kappa, zážitková 
komentovaná prohlídka Weisshuhnova 
kanálu

  Technotrasa, 16. 7. , 9.45 h, horní 
parkoviště Smurfit Kappa, zážitková 
komentovaná prohlídka Weisshuhnova 
kanálu

  Bohučovická Open Air, 22. 7. , 
od 20.00 h, areál chovatelů 
Bohučovická ul., letní taneční party

  Turistický výlet, 23. 7. , odjezd 
autobusem ze zastávky u nádraží 
Hradec v 8.24 h, návštěva poutního 
místa Panny Marie ve skále ve Spálově, 
dále po turistické stezce na Hadinku

  Technotrasa, 30. 7. , 9.45 h, horní 
parkoviště Smurfit Kappa, zážitková 
komentovaná prohlídka Weisshuhnova 
kanálu

  Technotrasa, 11. 8. , 8.45 h, horní 
parkoviště Smurfit Kappa, zážitková 
komentovaná prohlídka Weisshuhnova 
kanálu

  Jízda pravidelnosti, 13. 8. , start jízdy 
v 9.30 h před hotelem Belaria, trasa 
Hradec nad Moravicí – Benkovice

  Technotrasa, 13. 8. , 9.45 h, horní 
parkoviště Smurfit Kappa, zážitková 
komentovaná prohlídka Weisshuhnova 
kanálu

Příspěvky do kalendáře akcí zasílejte do Informačního centra Hradec nad Moravicí, Podolská 308 (tel. 595 173 043, 778 700 071, e-mail: ic@muhradec.cz). 
Uzávěrka příštího vydání je 15. 7. 2023. Aktualizaci a bližší informace k akcím sledujte na www.ichradec.cz (co se u nás děje/kalendář akcí).



KŘÍŽOVKA

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí24

Milí čtenáři,
vylosovaný výherce, který zašle do redakce Hradeckých novin správné znění tajenky, obdrží poukázku na nákup knihy dle vlastního výběru 
v hodnotě 300 Kč. Znění tajenky nám zašlete do 15. 7. 2023 na e-mailovou adresu zpravodaj@muhradec.cz, nebo jej doručte na poda-
telnu, popř. do poštovní schránky městského úřadu. Ke správnému znění tajenky připojte své jméno a příjmení, bydliště a kontakt na vás 
(e-mail nebo telefon). Jméno výherce uveřejníme v příštím vydání Hradeckých novin. Tajenka z Hradeckých novin č. 2/2023: Když v břez-
nu fouká a v dubnu leje, máj se květinami směje. Vylosovaným výhercem se stal pan Karel Ruský.

Hradecké noviny, periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Hradec nad Moravicí, se sídlem Opavská 265, Hradec nad Moravicí, IČ 00300144; evidenční číslo 
periodického tisku MK ČR E 16509; vychází 6 x ročně (v měsících únor, duben, červen, srpen, říjen a prosinec). Místo vydávání Hradec nad Moravicí; datum vydání č. 3/2023 je 5. 6. 2023. 
Redakční rada: Miroslava Vavrečková (předsedkyně), Mgr. Lucie Víchová, Mgr. Tomáš Volný. Odpovědný redaktor a redakční úprava textů Jitka Celtová, jazyková korektura Mgr. Petra Teplíková. 
Náklad 2 200 výtisků, neprodejné. Foto na titulní straně Jiří Hajduk. Grafické zpracování a tisk: RETIS, s. r. o.

Letní pranostika: Suché léto obyčejně úrodno jest obilím, a proto není nutno očekávati hlad… (dokončení v tajence)


